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Z wczorajszego posiedzenia Sejmu

C. I. W. F. przekształcony na szkol® rycerska
Wczoraj przed południem odbyło cię | czasowej pracy wykształcił już zgórą 500 

plenarne posiedzenie Sejmu w obecności nauczycieli i nauczycielek WF oraz 1500 
członków Rządu z p. premierem gen. Sła- instruktorów WF. 
wojem Składkowskim na czele.

Marszalek Sławek otwierając obrady 
zakomunikował izbie, że p. minister spra
wiedliwości na posiedzeniu komisji praw
niczej w imieniu rządu wycofał rządowy 
projekt ustawy o udziale czynnika obywa
telskiego w orzecznictwie karnym.

Jako pierwszy punkt porządku dzienne 
go rozpatrywany był rządowy projekt u- 
etawy o Akademii Wychowania Fizyczne
go im. J. Piłsudskiego w Warszawie.

Projekt referowany przez pos. Poch- 
marskiego obejmuje doniosłe zagadnienie 
życia polsk ego, dotyczące pośrednio bojo
wego uzdolnienia narodu i obronnej siły 
państwa.

Za akademizacją Obecnego Centr. Insty
tutu Wych Fizycznego wypowiedziała się 
rada naukowa wychowania fizycznego, w 
lutym rb. na posiedzeniu odbytym pod 
przewodnictwem Marszałka Śmigłego-Ry
dza.

Projekt ustawy wprowadza novum w 
organizacji szkolnictwa wyższego, ponie
waż stwarza nowy zupełnie rodzaj — woj
skową szkołę akademicką.

Charakter akademizowanej instytucji 
nądaje wysunięta na pierwszy plan ini
cjatywa i rola kierownika, minister spraw 
wojskowych. Takie ujęcie zagadnienia 
przekazał wyraźnie Marszałek Piłsudski w 
inauguracyjnym przemówieniu na pierw- 
szym posiedzeniu powołanej przez siebie 
do życia rady naukowej wychowania fi
zycznego. Równocześnie, wysuwając na 
czoło czynnik wojskowy. Marszałek Pił
sudski zastrzegł odrębną dziedzinę dla mi
nistra oświaty, przede wszystkim wykształ
cenie nauczycieli wychowania fizycznego.

Wysnuta ze wskazań Marszałka Piłsud- 
skiego, a reprezentowana dziś przez dyrek
cję P. U. W. F. idea umasowienia sportu, 
prowadzi do ujęcia WF jako podstawowego 
instrumentu powszechnego zdrowia, ruchu, 
siły i sprawności fizycznej, pożytecznej tak 
w wojsku, jak i w tyciu praktycznym.

Wynikiem także przemyśleń Marszałka 
Piłsudskiego było powołanie do życia C. I. 
W. F.. który w ciągu dziewięciu lat dotych-

Bisk' upadek Stalina
prowiPd> KiereńsM

LONDYN. Były premier tymczasowego 
rządu rosyjskiego 1917 roku Aleksander 
Kieroński wygłosił wczoraj wielkie prze
mówienie w dzielnicy londyńskiej Kensing
ton. Audyorium było niezwykle liczne. 
Kiereński twierdził w swym przemówieniu, 
że obecny rząd sowiecki zostanie nieba
wem obalony. Być może, że nie sianie się 
to w ciągu 3 dni lub 3 tygodni, to jednak, 
podkreślił Kiereński, można z całą pew
nością. oczekiwać upadku Stalina w ciągu 
3 lat. Niezadowolenie w całym państwie 
sowieckim wzrasta z dnia na dzień.

Na pytanie dlaczego świetnie zorgani
zowane GPU nie usiłowało porwać go, Kie- 
reńeki odpowiedział, że już nieraz próbo
wano dokonać na nim zamaclio, ostatnio 
w roku ubiegłym w Paryżu. (ATEk

Przekształcana dzisiaj w akademicką 
szkołę wojskową Akademia WF ma jako 
najwyższa polska szkoła rycerska kształcić 
pionierów w zakresie nąuczapia wychowa
nia fizycznego podniesionego do poziomu

Nowe metody walki z Polakami 
w Gdańsku

Gdańszczanie pozbawiają Polaków mieszkań
W walce z Polakami w Gdańsku 

chwycono się obecnie nowych sposobów’. 
Otóż ostatnio wypowiedziano licznym 
rodzinom polskim mieszkania, wyrzuca
jąc je po prpśtu na bruk jedynie za to, 
że czują się Polakąnji i wysoko dzierżą 
sztandar narodowy i że posyłają dzieci 
swoje do szkół polskich.

Wiadomo również ogólnie, że polskie 
sklepy są oddawna bojkotowane. Nie wol 
no Niemcowi kupować u Polaka, bo na
raża się na sąd partyjny, który mógłby 
go wykluczyć za taką „zbrodnię** ze sze
regów partii narodowo-socjalistycznej.

Przeszło pół miliona zabitych 
w wojnie chińskc-japońskiej

TOKIO, Chińskie straty od wybuchu 
konfliktu oceniane są przez oficjalne ko
ła japońskie na milion 300 tysięcy, z 
czego przeszło pól miliona zabitych. 
Straty japońskie wynoszą natomiast ok. 
37 tysięcy zabitych.

26 państw przyjęło angielski projekt 
wycofania ochotników z Hiszpanii

Dfisze losy projektów zsleżne od wypadków w Hiszpanii
LONDYN. Brytyjski plan wycofania 

obcych oddziałów z Hiszpanii, który od 
prawie roku był przedmiotem nieustan
nych sporów i targów w łonie podko
mitetu nieinterwencji, zaczyna nabie
rać kształtów realnych. We wtorek obra
dował w ciągu trzech godzin plenarny 
komitet nieinterwencji, składający się z 
przedstawicieli 26 państw. Całokształt
planu brytyjskiego we wszystkich jego 
szczegółach został ostatecznie przyjęty, 
ale nie bez pewnych trudności.

Obrady musiano w pewnej chwili 
przerwać, by umożliwić przewodniczą
cemu lordowi Halifaxowi odbycie z so
wieckim charge d'affaires prywatnej 
rozmowy, po której przedstawiciel So
wietów nie podtrzymywał swoich po
czątkowych obiekcji.

Projekt obecnie przekazany ma być 
obu władzom hiszpańskim do aprobaty. 
1 sierpnia 2 mieszane komisje wyjadą 
do Hiszpanii, aby rozpocząć akcie se- 

wychowania rycerskiego i żołniersko-oby- 
watelskiego, ma wydatniej współdziałać w 
tworzeniu z Polski największej potęgi nie 
tylko wojennej ale i kulturalnej na wscho
dzie Europy.

W głosowaniu przyjęto ustawę bez zmia
ny według propozycji sprawozdawcy w dru
gim i trzecim czytaniu.

W ostatnim czasie chwycono się jesz
cze innego sposobu zniszczenia polskie
go kupiectwa w Gdańsku. Na szybach 
wystaw niektórych sklepów polskich 
wyrysowano ostrym narzędziem słowa 
„Juden" wagi. „Jude“. chcąc w ten spo
sób odstraszyć klientelę. „Nieznanych 
sprawców** takiego złośliwego piętnowa
nia sklepów czystopolskich nie zdołano 
jeszcze nigdy wyśledzić.

To wszystko dzieje się w Wolnym 
Mieście Gdańsku, w polskim porcie.

Jakże inaczej wygląda sytuacja Niem
ców w Polsce!

Zajęty przez Japończyków obszar w 
Chinach wynosi milion 249 tysięcy kilo
metrów kwadratowych, czyli przekracza 
przeszło trzykrotnie obszar Japonii. 
Liczba mieszkańców na zajętym obsza
rze Chin wynosi przeszło 132 milionów.

gregowania i liczenia znajdujących się 
po jednej, lub po drugiej stronie obcych 
ochotników, którzy następnie skoncen
trowani zostaną w odpowiednich obo
zach w Hiszpanii. Obcy ochotnicy skie
rowani zostaną do czterech portów, a 
mianowicie do Londynu, Hamburga, 
Marsylii i Genui.

LONDYN. W artykule wstępnym „Daily 
Telegraph** zaznacza, że osiągnięte na osta
tnim posiedzeniu komitetu nieinterwencji 
porozumienie usuwa niebezpieczeństwo za
grożenia pokoju w Europie. Jeżeli układ 
zostanie uczciwie, wykonany, konflikt w 
Hiszpanii straci cechy zatargu międzynaro
dowego 1 stanie się zwykłą wojną domową, 
której zakończenie będzie bliskie. Przed
wczorajsze porozumienie jest osobistym suk

Zamiast zatargu międzynarodowego 
tylko-wojna domowa

Nie było incydentu Dolska* 
gdańskiego w W. Mieście

W związku z notatkami prasowymi 
jakoby przedstawiciela władz polskich 
nie wpuszczono na oficjalną akademię 
narodowo - socjalistyczną w Gdańsku, 
dowiadujemy się z miarodajnego źródła, 
iż wiadomość ta nie odpowiada praw
dzie.

W istocie przy przejeździe samochód 
Komisarza Generalnego R. P. napotkał 
na pewne trudności ze strony organów 
wykonawczych, w konsekwencji czego 
zarówno władze gdańskie, jak i kierow
nictwo partii narodowo - socjalistycznej 
udzieliły wyczerpujących wyjaśnień 1 
złożyły wyrazy ubolewania.

Prace porządkowe we wsiach 
w okresie żniw

WARSZAWA. Minister Spraw We
wnętrznych Sławoj-Składkowski wydal 
okólnik do wojewodów, w którym wobeo 
wykonania przez ludność wiejską więk
szości prac przy porządkowaniu osiedli, 
poleca na okres pilnych robót w polu 
pozwolić wstrzymać prace porządkową 
we wsiach i osadach, oraz w miastecz
kach o charakterze rolniczym. Prace 
te mają być wykończone w okresie póź
niejszym.
2 miliony 200 tys. bezrobotnych 

w Nowym Jorku
NOWY JORK. Jak niskiego poziomu 

sięgla depresja gospodarcza w Stanach 
Zjedn., świadczy fakt, że w samym mie
ście Nowym Jorku, mającym 7.500.00® 
mieszkańców, znajduje się 2.200.000 osób 
pobierających zapomogi rządowe lub 
miejskie, lub korzystających z zarobków 
z t. zw. „reliefu". Poza tym przeciętnie 
około 25.000 osób korzysta dziennie 
z bezpłatnych łóżek 1 kuracji w szpita
lach miejskich.

Cały ten proces repatriacji obcych 
ochotników z Hiszpanii jest jednak na- 
razie muzyką, przyszłości i w najlep
szym wypadku repatriacja mogłaby się 
rozpocząć najwcześniej w październiku. 
Dalszy los projektu brytyjskiego zależy 
więc, od rozwoju wypadków w Hiszpa
nii w ciągu najbliższych 3 miesięcy.

cesem ministra spraw zagranicznych lor3t 
Halifaxa.

Naogół niemal cała prasa od radykalno- 
lewicowej aż do. konserwatywnej z „Ti- 
mes‘em“ na czele uważa porozumienie za 
ważne wydarzenie, które umożliwi rozwią
zanie konfliktu hiszpańskiego. Angielski 
plan wycofania ochotników po rozmaitych 
trudnościach i zwłoce 12-tu miesięcy wcho
dzi nareszcie w stadium realizacii.
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Pochód idei zjednoczenia
narodowego na Pomorzu

Pierwsze zebranie Rady Obwodowe! OZN w Grudziądzu
W ub. wtorek, dn. 5 bm. odbyło się 

^pierwsze zebranie rady obwodowej ÓZN 
ha miasto Gfudżiądz w lokalu obwodu 
w Grudziądzu przy ul. Groblowej 29-31.

Zebraniu zagaił przewodniczący ob
wodu p. notariusz Kurowski, witając 
przewodniczącego okręgu pomorskiego 
mec. Tomaszewskiego i kierownika o- 
kręgowego oddziału spraw ruchu zawo
dowo - gospodarczego red. Bagińskiego 
z Torunia oraz przybyłych członków ra- 
fiy obwodowej.

Rada dokonała jednogłośnie wyboru 
przepisanej instrukcją organizacyjną 
kooptacji dalszych członków rady oraz 
wyboru obwodowej komisji rewizyjnej 
i sądu koleżeńskiego.

Następnie zastanawiano się nad spra
wą obsadzenia stanowiska kierownika 
obwodowego oddziału spraw ruchu za
wodowo - gospodarczego, przy czym 
uchwalono, by p. poseł Michałowski z 
ramienia rady obwodowej patronował 
pracom i poczynaniom tego oddziału.

żadania kierownika obwodowego od
działu spraw ruchu zawodowo - gospo
darczego wyjaśnił red. Bagiński.

Po dokonaniu wyboru kierownika 
obwodowego oddziału spraw młodzieży 
w osobie p. Bączyńskiego, sekretarz ob
wodu p. Wrzesiński złożył sprawozda- 
nie ż pierwszego zebrania rady okręgo
wej OZN, która odbyła się w Toruniu. 
Z kolei przewodniczący okręgu mec. To
maszewski omówił sprawę nadchodzą
cych wyborów samorządowych, po czym 
odbyła się ożywiona dyskusja na ten

— Przy długim pozostawaniu w łóżku 
szklanka naturalnej Wody gorzkiej t*fan- 
ciszka-Józefa zażywana rano na czczo, po
woduje nie tylko obfite wypróżnienie, lecz 
pobudza krwiobieg, przyśpiesza przemianę 
materii, dobre trawienie i zwiększa apetyt. 
Zapytajcie Waszego lekarza. Z1842a

Progekt na
dwupokładowe olbrzymy powietrzne 

na 116 osób
złożyły 4 największe zakłady lotnicze świata

NOWY JORK. Dyrekcja Panamerican 
Airways ogłosiła wyniki konkursu na 
olbrzymi samolot transatlantycki, od
powiadający wymaganiom, przedstawio
nym w memoriale płk. Lindbergha. W 
konkursie wzięły udział cztery najwięk
sze firmy konstruktorskie Boeing, Con- 
solidatd, Sikorsky 1 Douglas. Płk. Lind
bergh żądał, aby samolot miał pomie
szczenie na 100 podróżnych, 16 ludzi za
łogi oraz pięć ton ładunku. Wymagana 
była szybkość od 320 do 480 km. na go
dzinę i zasięg lotu 8000 km. 

„Krzysztof Arciszewski”* w drodze 
do Edynburga

Polski jacht przypomina zagranicy postać wielkiego żeglarza
Amsterdam. Oo Amsterdamu przybył 

jacht polski „Krzysztof Arciszewski*4 i 
zarzucił kotwicę w basenie Królewskie
go Yachklubu. Załoga składa się z 8 
członków, w czym 7 studentów politech
niki lwowskiej, a jeden z gdańskiej. 
Jacht wyruszy teraz do Edynburga, a

TOKIO. Na skutek uszkodzenia tam 
1 nagłego przyboru rzek — m. Kobe na
wiedziła katastrofa powodzi Niemal ca
łe miasto stoi pod wodą.

Ofiarą powodzi padło w tym mieście 
i w najbliższym jego sąsiedztwie 164 
osób zabitych, 82 rannych oraz 174 unie-

Całe miasto Kobe pod wodą 
Fale zalały 170.000 aontćw

Leningrad zamknięty dla cudzoziemców
Rosja wyrzuca obcokrajowców bez grosza na tułaczkę

TALLIN. Dziennik „Uus Eesti“ za
mieszcza obszerną notatkę pt. „Lenin
grad zamknięty dla cudzoziemców. — 
Wysiedleni Anglicy przybyli do Estonii**. 
Według oświadczeń tych Anglików, w 
Leningradzie zostało conajwyżej 10 pro
cent liczby cudzoziemców, jaka była tam 
2 lata temu. Wysiedleni są nawet ci, 
którzy urodzili się w Rosji i me znają

temat. OZN weźmie udział w tych wy
borach. Ustalono zgrubsza zasady akcji 
wyborczej na terenie Grudziądza.

W dalsBym ciągu obrad przewodni
czący okręgu pomorskiego mec. Toma
szewski przedstawił aktualną sytuację

Niemcy roszczą sobie wyłączne prawo 
do... państw bałkańskich

skimi i naddunajskimi opiera się na na
turalnej wymianie dóbr gospodarczych. 
Rólnlezy charakter tych państw prede
stynuje je na odbiorców artykułów prze-

BERLIN. Prasę niemiecką zaczęły 
w ostatnim czasie obiegać pogłoski o 
zamiarze Francji i W. Brytanii udziele
nia pożyczek o charakterze politycznym 
niektórym państwom bałkańskim i nad- 
dunajskim, co tłumaczy się tu chęcią 
wzmocnienia swych wpływów w tej czę
ści Europy. Pogłoski te wywołują tu 
pewne zakłopotanie, gdyż prasa nie
miecka dawała nieraz niedwuznacznie 
do zrozumienia, że półudnioWy-wsChód 
jest domeną ekspansji gospodarczej Rze
szy, a Współpraca z państwami bałkań-

Pracownia artystyczna pod żaglami
Trze| artySci-malarze z Gdyni wyruszają fachtem na „poł6w“ 

motywów marynistycznych
Trzej znani artyści-malarze, Henryk 

Jaworski, Władysław Koch i Antoni 
Lyżwarski, wparili na oryginalny po
mysł, do którego realizacji przystąpili 
z podziwu godną energią. Pragnąc swą 
twórczość artystyczną ÓpCzeć na moty* 
wach marynistycznych, zaczerpniętych 
z bezpośredniej obserwacji, trzej koledzy 
po pędzlu własnym sumptem wybudo
wali w Warszawie jacht żaglowy, urzą

Plany przedłożone przez wyżej wy- 
mićnlońe ćźtery firmy przewidują luk
susowe salony, bary, sypialnie, kabiny, 
łazienki etc. na dwóch pokładach.

Projekt Boeinga przedstawia samolot 
o formie opływowej o sześciu silnikach, 
ukrytych całkowicie w Skrzydłach. Pła- 
towiec Sikorskiego ma również sześć 
silników, ale formę zgoła oryginalną z 
szerokim, spłaszczonytn kadłubem. Con
solidated przedłożył projekt 0 czterech 
silnikach. Wreszcie Douglas złożył plan 

| samolotu o Sześciu silnikach.

stamtąd do Kopenhagi.
Prasa holenderska zamieszcza foto

grafię jachtu polskiego i artykuły, na
wiązując do historycznej postaci Krzy
sztofa Arciszewskiego, posiadającego w 
historii żeglarstwa najpiękniejsze karty.

| słonych przez wezbrane wody. 1300 do- 
I mów zostało uniesionych przez wodę, 

1500 doszczętnie lub częściowo zniszczo
nych, 164 mosty doznały uszkodzeń, a 
170.000 domów zostało zalanych przez 
wodą.

innego języka poza rosyjskim. Dlatego 
też wielu z nich nie chce powrócić do 
ojczyzny i zamierza się osiedlić w pań
stwach bałtyckich.

Wysiedleni musieli pozostawić cały 
majątek, pozwolono im wywieść tylko 
nieznaczne sumy pieniężne. Powody wy
siedlenia nie zostały im zakomuniko- 
w°ne.

myślowych Rzeszy, która jest najlep
szym konsumentem ich wytwórczości 
rolnej.

„Berliner Tageblatt“ stwierdza, że 
nowa ofensywa dyplomatyczna, prowa
dzona znanymi środkami pożyczek zbro 
jen i owych i traktatów hahdlowyćh Za
sługuje na baczną uwagę.

Kto przyjeżdża na „Batorym** 
z Ameryki?

NOWY JORK. Motorowiec nBatorj * 
odpłynął We wtorek o północy do Gdyni, 
wioząc na pokładzie wiele wybitnych 
osobistości, m. In. ambasadora Potockie
go, konsula generalnego R. P. w Chica
go Gawrońskiego, dyrektora Stefana 
Roppa, kpt. Burzyńskiego, posła Czecho
słowackiego w Waszyngtonie Hurbana 
z małżonką, profesora uniwersytetu w 
Nowym Jorku Eichorna, dyrektorkę 
Międzynarodowej Szkoły Sztuki Elmę 
Pratt z ucżńiami, znanego podróżnika 
dr. Jarosza, profesora Lawrence Univer
sity dr. Lichtbody, stypendystów fun
dacji Kościuszki itd.

Dolar zwyżkuje
WARSZAWA. Na wczorajszych gieł

dach walutowych dewiza na Nowy Jork, 
która przez dłuższy okres czasu notowa
na była mniej więcej na tym samym po
ziomie, wykazała wyraźną tendencję 
zwyżkową. M. in. zwyżkowała ona w 
Zurychu z 4,36% we wtorek do 4,37% 
wczoraj, w Londynie zaś z 4,95’/** przy 
wtorkowym zamknięciu do 4,94’ń* przy 

l dzłsiejsżym otwarciu.

polityczną i organizacyjną, oświadcza
jąc, że Wiara w słuszność idei politycz
nego Zjednoczenia wszystkich Polaków 
beż Względu ńa przynależność stanową, 
zwłaszcza tutaj na Pmorzu, każę mu ż 
upcrrertn łamać wszelkie przeszkody.

dzony wewnątrz jak pracownia malar
ska. Jacht ten pp. Jaworski, Koch i 
Lyżwarski przyholowali do Gdyni i tu 
oddali do stoczni celem przysposobienia 
go do podróży morskich. W stoczni 
jacht Będzie wyposażony w kil, niezbęd
ny dla osiągnięcia odpowiedniej stabili
zacji na falach morskich.

Jacht otrzyma nażwę „Agata**. Dłu
gość jego Wynosi 12 mtr., szerokość 3 
mtr., wysokość masztu 16 mtr., rozpię
tość żagla ok. 100 mtr. kw.

Właściciele jachtów nie mają zamia
ru dokonywania na nim jakiś wyczynów 
sportówo-podróżnicżych, zdobywania re
kordów i t. p. Stateczek ma im służyć 
do wędrówki po morzu i portach w celu 
zdobycia motywów dla twórczości arty-

Delegacja węgierskiego lotnictwa 
cywilnego odwiedziła Gdynię

Wczoraj przybyła dwoma specjalny
mi samolotami na lotnisko w Rumii-Za- 
górzu delegacja węgierskiego lotnictwa 
cywilnego w osobach sekretarza stanu 
w prezydium rady ministrów Istfana de 
Barczy, dyrektora departamentu lotni
ctwa w ministerstwie komunikacji Pe- 
ketyhalmy-Cżeydnera, dyrektora naczel
nego linii eksploatacyjnych Laborcz- 
fy‘ego i dyr. Grosschmida. w towarzy
stwie delegacji polskiej z wiceministrem 
Bobkowskim i dyrektorem dep. morskie
go Ministerstwa Przemysłu i Handlu

Uroczystość polska na terenie 
wystawy w Nowym Jorku

NOWY JORK. We wtorek po południu 
odbyła się uroczystość położenia kamie
nia węgielnego pod pawilon polski na 
wystawie światowej w Nowym Jorku. 
Wstępne przemówienie wygłosił komi
sarz pawilonu polskiego Ropp, przed
stawiając cele i zadania udziału Polski 
w wystawie. Z kolei mówił amabasador 
Potocki, oświadczając, iż pawilon pol
ski dla milionów Amerykanów będzie

Mimo że zakuty w
skazany na 

zbiegł z
Niezwyły wypadek ucieczki więźnia 

zakutego w kajdany, zdarzył się w po
ciągu, idącym z Kutna do Płocka. Wię
zień Włodarczyk, który pod eskortą dwu 
policjantów jechał z rozprawy sądowej 
w Łodzi do Płocka, zmylił czujność po
licjantów i pod Gostyninem pchnął na
gle podczas biegu pociągu drzwi, wysko
czył i skrył się w lesie.

Mimo ża eskorta rzuciła się natych

stycznej. Pragną oni malować swe obra
zy marynistyczne z natury, korzystając 
z bogactwa i różnorodności materiału 
obserwacyjnego, jakiego dostarczą im 
przyszłe wędrówki morskie na własnym 
jachcie.

Obecnie, po ukończeniu kursu jachto
wego, trzej malarze odbywają praktycz
ne przeszkolenie żeglarskie na pokładzie 
„Zawiszy Czarnego**, gdzie udzielił im 
gościny komendant żaglowca, gen. Ma
riusz Zaruski. Po wykończeniu jachtu 
żeglarze-artyści wyruszą na morze na
„połów** motywów marynistycznych.

inicjatywa ta powinna spotkać się 
z powszechnym uznaniem, gdyż nie wąt
pliwie przyczyni się do tak pożądanego 
pogłębienia prądu marynistycznego w 
naszym malarstwie.

Możdżeńskim na czele. Na lotnisku w 
Humii gości powitali komisarz Rządu 
ni. Gdyni Sokół, dyrektor Urzędu Mar
skiego Łęgowski i wiceprezes dyrekcji 
okręgowej Kolei Państwowych w Toru
niu Batycki. Goście węgierscy w towa
rzystwie delegacji polskiej w godzinach 
przed południowych zwiedzali motorów
kami port, a następnie na Dworcu Mor
skim byli podejmówani śniadaniem 
przez p. min. Bobkowskiego. Po śniada
niu zwiedzili samochodami miasto, a c 
godz. 16 nastąpił odlot do Krakowa.

symbolem ambicji, aspiracji i rozwoju 
Polski.

Następnie przemawiał prezes zarządu 
wystawy Whelen, po czym nastąpił wła
ściwy akt położenia bloku kamiennego, 
a następnie odegrano hymny narodowe 
Polski i Stanów Zjednoczonych. Na uro
czystości obecni byli m. in. członkowie 
ambasady polskiej, konsulowi© Japonii, 
Finlandii, Bułgarii i słynny aeronauta 
kapitan BurzyńskŁ 

kajdanach
śmierć więzień 

pociągu
miast w pościg za bandytą, Włodarczyk, 
chociaż zakuty w kajdany, zdołał ujść 
pościgu i znikł jak kamień w wodzie.

O ucieczce więźnia powiadomiono 
władze śledcze, które rozesłały za zu
chwałym bandytą listy gończe.

Józef Włodarczyk w listopadazie ska
zany został na karę śmierci za napad ra
bunkowy i morderstwo w Pabianicach.
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prasy
Pole pracy ponadpartyjne!

„Goniec Warszawski" tak piszc o roz
woju spółdzielni rzemieślniczych:

„Powstanie w ciągu zaledwie paru lat 
39 spółdzielni rzemieślniczych (w r. 1938 
powstało już kilka dalszych) dowodzi, że 
życie nie znosi próżni. Zaledwie rze
mieślnicy ochłonęli nieco po kryzysie 
materialnym, politycznym i moralnym, 
a. już zrzeszają się. Tylko początek jest 
trudny.

Ruch spółdzielczy wśród rzemieślni
ków nie może jednak rozwijać się dziko. 
Musi szybko oprzeć się o duże centrale 
spółdzielcze i o poważne banki rzemieśl

Oto pole pracy dla istotnych przy
wódców i przyjaciół polskiego, chrze
ścijańskiego rzemiosła. Pole pracy twór
czej i ponadpartyjnej. Pole — bardzo 
wdzięczne."

Powrotna fala polskości
„Kurier Poranny" zajmuje się wynika- 

tni ostatnich wpisów szkolnych na Śląsku 
za Olzą. Na ziemi tej w ciągu 20 lat pod 
wpływem teroru Czechów 14 tys. dzieci 
polskich przeszło ze szkół polskich do cze
skich. Obecnie nastąpiła radykalna zmiana.

„Po raz pierwszy od 20 lat wpisy na 
nadchodzący rok szkolny nie tylko, że 
nie wykazały odpływu dzieci polskich 
do szkół czeskich, lecz przeciwnie po
wstała fala odwrotna. Rok 1938 okazał 
się przełomowym. Ruch dzieci pomiędzy 
szkołami polskimi i czeskimi, tj. stosu
nek dzieci które ze szkół czeskich w ro
ku bieżącym przeszły do polskich i od
wrotnie wyraża się jak 5:1 na korzyść 
polskości".
Pomyślna ta rzeczywistość jest wyni

kłem nie jakiejś zmiany polityki czeskiej, 
bo taka nie nastąpiła, ale przede wszyst
kim zaniechania walk partyjnych między 
Polakami.

Śląską nikt nie zabierze Polakom
Agitacja niemiecka rozpowszechniała w 

ostatnim czasie na Śląsku zaolzańskim wia
domości, że ziemia ta zabrana zostanie 
przez Rzeszę. Ostrą odprawę plotkarstwu 
daje „Dziennik Polski", wychodzący w Cie
szynie.

„...powód, który wyklucza iakąk<dw'ek 
możność zabrania Śląska przez Niemców 
— to polskość tej ziemi. Niemcy wiedzą 
dobrze, jak mocno i głębi m Ziemia Ślą
ska jest związana z polskością. Wiedzą 
również dobrze, że Polska n gdybv się 
nie zgodziła na to, by oni ś'ąsk zabrali.

i A Polska nie zgodzić się może i to na- 
\ wet bardzo skutecznie. Trzeba pamiętać, 

te polska armia jest jedną z najsilniej
szych w Europie... no i jest znacznie bli
żej niż niemiecka... Niech o tym pamię
tają agitatorzy. Nikt w takip głupstwa 
nie uwierzy. Ziemia Śląska była, iest i 
będzie polską".

Karykatura nacjonalizmu
Czytamy w tygodniku poznańskim „Kul

tura" zbliżonym do Akcji Katolickiej:
„Nacjonalizm szkodliwy to do absur

du podniesiony patriotyzm, do obłędu 
wynaturzona miłość ojczyzny i narodu. 
Ma on pretensje do regulowania wszyst
kich spraw życia jednostki i społeczeńsw, 
jest imperialistyczny i brutalny w głosze
niu i realizowaniu swych założeń. Twier
dzi, że sam jest wcieleniem kultury, że 
wszystkie inne wartości to środki do zre
alizowania jego zamierzeń, religia jest 
dla niego tylko więzią moralną, a piel
grzymki do miejsc świętych jednym ze 
sposobów organizowania pochodów. Za 
to „wodzów" tak pojętego nacjonalizmu 
nie widzimy ani na barykadach ani w 
okopach. Dla siebie rezerwują miękkie 
fotele w sztabowych salonach".
Ruch tak pojęty nie jest nacjonalizmem, 

lecz jego chorobliwą karykaturą.

(j. d.) Klasztor, przeglądają
cy się w zwierciadle jeziora 
Krąg, prastare drzewa w o- 
kolu klasztornym, czyste uli
ce, które niewysokie domy obsiadły,
przebłysk wielkomiejskich lśnień w jed
nej czy drugiej szybie wystawowej — 
oto Kartuzy. Kartuzy, które z dawniej
szej wsi gminnej urosły do godności 
miasta powiatowego.

Tu, w sercu Kaszub, obchodziła swe 
uroczystości korporacja „Cassubia**, 
przodująca dzisiaj w pomorskim ruchu 
akademickim. Nie piszemy tutaj o prze
biegu uroczystości, które wypadły oka
zale i napewno zostaną na długo w pa
mięci obecnych. Rzeczą natomiast 
pierwszorzędnej wagi były obrady kor
poracyjne.

Już słowa powitalne reprezentującego 
Wojewodę Pomorskiego nacz. S. Cicha- 
lewskiego były wyrazem uznania dla 
dotychczasowego dorobku Korporacji. — 
Jesteście strażnikami morza, ludźmi o 
kresowej tężyźnie duchowej, zadaniem 
Waszym jest ekspansja kulturalna i go
spodarcza, obowiązkiem Waszym jest 
poszerzanie Ojczyzny. Jesteście do tych 
zadań w duchu katolickim i narodowvm 
należycie przygotowani.

Wasze umiłowanie stron ojczystych 
stało się na Pomorzu obowiązującą za
sadą. Pan min. Raczkiewicz stawia wo
bec urzędników administracji zasadę: 
jeżeli nie możesz sercem związać się 
z Pomorzem, przenieś się tam, dokąd Cię 
serce ciągnie.**

Przebieg zjazdu korporacyjnego te 
słowa uznania najzupełniej potwierdził. 
Zarówno bowiem dyskusje, jak i wy
głoszone referaty wskazywały nie tylko 
na wysoki patriotyzm i głębokie zain
teresowanie sprawami publicznymi, ale 
przede wszystkim na wysoką świado
mość dróg, którymi Polska powinna 
zmierzać. Warto patrzeć, jakie piękne 
i dumne rośnie polskie plemię.

„...Tu na Pomorzu musi być każdy 
żołnierzem. Nie tylko żołnierzem z du
cha, to za mało, musi być rzeczywistym 
żołnierzem, musi umieć bić się 1 albo 
zwyciężać albo polec. Istotną cechą żoł- 
nlerstwa, jak to Wyspiański mówił — 
jest gotowość śmierci, gotowość utraty 
możności działania, co jest na tym świę
cie najcenniejsze. My na Pomorzu mu-

Musimy wypowiedzieć wojnę 
skandalicznej dyktaturze kartelu lamp radiowych

Rola radia jest w Polsce już tak na
leżycie oceniona i doceniana, że nie po
trzeba jej szczególnie naświetlać ani 
podkreślać. Mimo to jednak, mimo że 
wszyscy uznajemy wartości kulturalne 
i wychowawcze radia, rozwój radiofo- 
nizacji kraju postępuje wolniej niżby to 
leżało w ogólnym interesie, niżby tego 
wymagało życie. Przyczyny takiego sta
nu rzeczy nie są jednak zależne od nas. 
Wroga radiofonizacji kraju nr. 1 nale
ży szukać gdzie indziej.

Wrogiem tym jest zagraniczny kar
tel lamp radiowych, który polskiemu 
radiosłuchaczowi dyktuje ceny lamp, 
wyśrubowane do nieprawdopodobnej 
wysokości, równoznaczne z najpospo
litszą grabieżą.

W obecnych warunkach, przy dzi
siejszych cenach lamp radiowych,- od
biornik lampowy jest dla wielu ludzi 
tylko przedmiotem pożądania, niedo
stępnym dla ich kieszeni. Trzeba zaś 
zaznaczyć, że tani odbiornik detektoro
wy tylko na krótki czas zaspakaja wy
magania radiosłuchacza, który po za
smakowaniu w audycjach, dostępnych 
przy pomocy aparatu kryształkowego, 
sięga niebawem po aparat lampowy, a- 
by rozszerzyć kręg swych audycyj.

Tymczasem poza dość wysoką ceną 
sprzedażną samego aparatu, szczegól
nie wysokie są również koszty jego u- 
trzymania. Trzeba bowiem wiedzieć, że 
aby mieć czysty, nieskażony odbiór, na
leży zmienić lampy po około 2.000 go
dzin pracy. I tutaj dochodzi do głosu 
cena lamp, która stanowi zaporę nie do 
pokonania — z winy bezwzględnych, 
skandalicznych metod kartelu lamp ra
diowych.

Skandalicznym bowiem — a nie ina
czej — nazwać trzeba fakt, 
sam komplet 
kosztują w

że za ten 
lamp, które we Francji 

sprzedaży detalicznej I rować dłużej takiego

Szczera wola czy chwyt taktyczny Niemiec
polsko - niemieckie wRozmowy 

sprawie polskich i niemieckich podręcz 
ników szkolnych zostały zakończone. 
Rozmowy, które objęły na wstępie pod
ręczniki do nauki historii używane w o- 
bu państwach, miały na celu usunięcie 
z podręczników zwrotów, które mogą o- 

• brażać i poniżać stronę drugą lub pro
wokować jej uczucia narodowe.

W związku z tym warto podkreślić, 
że mniej więcej rok temu analogiczną 
uchwałę powzięła konferencja francus
ko - niemiecka w odniesieniu do sto
sunków wzajemnych Francji i Niemiec 
w przyszłości. Uchwała ta nie weszła 
jednak w życie ze względu na wycofa
nie się z tej akcji delegatów niemiec
kich.

Należy wyrazić przekonanie, że przy 
obecnie zakończonych rozmowach pol
sko - niemieckich niespodzianka taka 
się nie zdarzy. Rzetelna i uczciwa rea-

Dzielne plemię kaszubskie

12,50 zł., a w Stanach Zjednoczonych 
11,85 zł., polski radiosłuchacz musi pła
cić 51 zł., dosłownie pięćdziesiąt jeden 
zł.!! Za te same lampy tej samej firmy! 
Komplet innych lamp zaś najnowocześ
niejszej serii, których w Polsce wogóle 
nie ma, można otrzymać od przeszło ro
ku zagranicą po cenie 13,10 zł. we Fran
cji, a 11,85 zł. w zamożnej Ameryce. Ta 
sama Ameryka korzysta poza tym już 
od 2 lat z bardzo praktycznych, dosko
nalszych, wysoce oszczędnościowych w 
użyciu metalowych lamp radio
wych, podczas gdy w Polsce wogóle o 
nich nie słychać. Zagraniczny kartel, 
który metalowe lampy w innych kra
jach wypuścił na rynek już przed ro
kiem, w Polsce wogóle nie zamierza ich

Dyktatorzy zagraniczni 
że Polska 
z dobro-

zaprowadzić.
wychodzą snąć z założenia, 
nie potrzebuje korzystać 
dziejstw postępu techniki, że dla Pol
ski rzeczy przestarzałe są w sarn raz 
dobre.

Wytworzyła się więc anormalna sy
tuacja, że konsument polski jest całko
wicie zależny od kilku zagranicznych 
magnatów radiowych. Polski radiosłu
chacz musi pokornie przyjąć, co mu ła
skawie raczy zaofiarować kartel zagra
niczny, i musi płacić takie ceny, jakie 
wyznacza wszechwładny na tym odcin
ku obcy kapitał.

Nic dziwnego, że metody kartelu 
lamp radiowych są dzisiaj przedmio
tem ogólnego zainteresowania — dzi
wić należy się raczej, że do tej pory nie. 
znaleziono sposobu, by ukrócić dykta
torską jego wszechwładzę, paraliżują
cą próby polskiego przemysłu elektro
technicznego i radiowego, by dostarczyć 
polskim radiosłuchaczom lampy po go
dziwych, przystępnych cenach. Sposób 
ten musi się znaleźć. Nie możemy tole- 

bezprzykładnego 

wnieść do wza- 
między Polską, a

lizacja uchwały może 
jemnych stosunków 
Niemcami pożądane odprężenie, tym 
bardziej, że w chwili obecnej, jeśli cho
dzi o stronę niemiecką, stan rzeczy w 
omawianej dziedzinie nie przedstawia 
się różowo. Opinia publiczna w Polsce 
miała już niejednokrotnie okazję do 
piętnowania wybryków i nonszalancji, 
z jaką historycy, zwłaszcza Niemiec po
wojennych, traktowali sprawy polskie.

Witamy więc nie tylko z uznaniem 
ostatnie te rozmowy polsko - niemiec
kie, ale także i przede wszystkim z cie
kawością.

Cóż bowiem pomogłoby rzeczowe 
przedstawienie historii w książkach, 
jeśli te same sprawy otrzymywałyby 
nadął inne „partyjne*1 naświetlenie na 
masówkach formacyj narodowo - socja
listycznych.

Narazie więc — czekamy...

simy być stale gotowi na tę 
ewentualność. W tym nie 
ma tragedii, tragedia jest 
w tym, że możemy zapom

nieć o naszym położeniu, poddać się
atmosferze spokojnego życia, gromadze
nia bogactw, szukania wygód — co 
w konsekwencji doprowadziłoby nas do 
tego, że w momencie otwartej walki — 
nie byli byśmy przygotowani i łatwo 
uleglibyśmy silniejszemu."

Słowa te są wyjęte z referatu mgr. 
Bernarda Kuli, wygłoszone na komersie.

„Cassubia" może być dumna ze swe
go prezesa p. mgr. Karola Kreffta, który 
z urzędu był gospodarzem zjazdu. Umie
jętność wytwarzania właściwego nastro
ju, godzenia poważnej atmosfery obrad 
z serdecznym koleżeńskim porywem 
młodości, walory reprezentacyjne — 
świadczą o tym wymownie.

I jeszcze jedno. Na zjeździe „Cassubi"; 
nie było „polityki", tej, która stała siętf 
nieszczęściem starszego pokolenia. Nie gast“! 
ma jej podobr~ wcale w Korporacji J Hasła „Riickkehr zum Reich ‘ i pie- 
Poprostu niema. Polska i Kaszuby — toBśni '-„Heute gehbrt uns Deutschland 
program, który wszystkich jednoczy iaimoł morgen die ganze Weltu nie da 
nie budzi rozdźwięków. Bsfę pogodzić z podkreślanym tak czę~

„Cassubia vivat, crescat, floreat!" ■sfo międzynarodowym charakterem
• • - ISnooZ,

Jak tzacJkawać tewdfa.

t 4,*- "2 Przecież pragnie tego każda
* z Pań. Pielęgnujcie Wasze 

włosy już znacznie wcześniej środkami 
niealkalicznymi; będą wtedy puszyste i 
łatwe w układaniu. Jest to bardzo ważne 
dla uzyskania dobrego wyniku przy 
trwałej ondulacji. Natomiast p o prze
prowadzeniu trwałej ondulacji, mycie 
włosów środkami niealkalicznymi zacho
wuje znacznie dłużej uczesanie! Stosujcie 
zatem do Waszych włosów

"BEZ MYDŁA'
Szampon Czarna główka

W 2-ch Odmianach: do ciemnych i Jasnych włosów!

opstnowania rynku krajowego przez o- 
bcy kartel.

Jest to zagadnienie szczególnie pilne, 
gdyż dopóki na polskim rynku lampo
wym nie zapanuje wolna konkurencja, 
dopóki nie nastąpi przynajmniej 60- 
procentowa zniżka cen lamp, dopóty 
nie można marzyć o właściwej radio- 
fonizacji kraju.

Jeszcze o stanowisku banków 
prywatnych

W numerze z dnia 3 lipca br. po 
ruszyliśmy doniosłe zagadnienie ak 
cji kredytowej na Pomorzu, oraz ko
nieczność uelastycznienia działalność 
ci banków prywatnych wobec kon
kurencji obcych instytucyj kredyto
wych.

Autor artykułu podał jako przy
kład Bank Związku Spółek Zarobko
wych. Gwoli ścisłości komunikuje- ■ 
my, że wywody nasze nie dotyczą 
specjalnie tego banku, który pracuje 
analogicznie do innych i ma za sobą 
poważne zasługi w przeszłości, lecz 
odnoszą się do całokształtu akcji kre
dytowej na Pomorzu, która tutaj win
na mieć całkiem szczególny charak
ter. Do sprawy potrzeb kredytowych 
Pomorza jeszcze powrócimy.

O egijm się mówi:
Nie podoba się Stronnictwu Pracy, 

że Pomorski Obóz Zjednoczenia Na
rodowego wbrew tradycjom wszel
kich partii zorganizował „Biuro Stu
diów i Planowania", które ma na celu 
przeprowadzenie badań nad potrze
bami Pomorza.

Starsi panowie kręcą głowami, bo 
prastare recepty partyjne przepisują 
hasła tylko na okres przedwyborczy, 
zawsze zresztą jednako brzmiące: 
obiecanki dla wyborców, mandaty dla 
wybranych. A tu, panie dzieju, psują 
wyborców jakiemiś badaniami. Je
szcze na stare lata z powodu tej „nie
uczciwej konkurencji politycznej* 
^przyjdzie starszym panom ze Stron
nictwa Pracy pytać byle wyborcę, 
czego mu potrzeba.

Nie tak to illo tempore bywało!

Zaciętym, nieprzekupnym przeciw 
nikiem zjadliwych podszeptów, rzuca
nych od czasu do czasu między lud-, 
ność Gdańska, jest dowcip gdańskij 
który dzisiaj zwiększonym cieszy się 
popytem i dla każdej sytuacji znajdu
je swą pointę.

Oto przykład!
Gosposie wynajmujące w Sopocie 

pokoje meblowane w bieżącym roku 
mają szczególnie zatroskane twarze 
z powodu nikłej ilości kuracjuszy.

Nie ma więc gości. Właściciele 
pensjonatów i rest aur acyj wiedzą 
dobrze dlaczego, ale nie mówią. Nie
zadowolenie swe wyrażają w inny 
sposób.

„Ein Volk, ein Reich., ein Kur
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Spór francusko-chiński o koralowe wysepki
PAR^Ż. Dzienniki paryskie omawiają 

szeroko sprawę obsadzenia przez siły 
francuskie wysp koralowych Paracelsus. 
Zapytywano o wyjaśnienie francuskie 
koła dyplomatyczne, ograniczają, się do 
Stwierdzenia, że wyspy Paracelsus włó
czone były do podlegającego Francji ce
sarstwa Annanu już z początkiem uh- 
stulecia. Zadaniem wysłanych tam obec- 
,nie nielicznych agentów policji z Anna- 
mu jest strzeżenie zainstalowanych la
tarń morskich i stacji meteorologicz
nych. Prawdopodobnym jest, że wysła
nie ekspedycji wojskowej na wyspy Pa- 
raculsus zarządzone zostało, jako środek 
bezpieczeństwa ze względu na przypisy
wane Japonii zamiary obsadzenia wyspy 
Hainan, co zagrażałoby bezpieczeństwu 
francuskich Indochin.

m .b co Tokio?
TOKIO. Przedstawiciel japońskiego 

M. S. Z. oświadczył w sprawie zajęcia 
wyspy Paracelsus przez francusko-ana- 
micką policję, że w roku 1920 i 21 stwier
dzono ze strony francuskiej i brytyj-

Japończycy w Hukau
SZANGHAJ. We wtorek oddziały ja

pońskie weszły do Hukau. Artyleria ja
pońska ostrzelała 30 ehiAsklch dżopek 
ńa jeziorze Poyang, z których 27 zato
nęło. Przeszło 1000 żołnierzy chińskich 
utonęło.

Harce wichury i piorunów
Huragan zmiótł las

WILNO. W dniu 4 lipca, w godzinach 
wieczornych, nad powiatem postawskim 
przeszła silna burza z gwałtownym hu
raganem, nawiedzając szczególnie dotkli
wie 4 gminy. Wskutek huraganu uległo 
zniszczeniu około 50 osiedli. Huragan 
był tak silny, że powywracał stodoły, 
pozrywał dachy z domów mieszkalnych, 
poniszczył parkany. O sile huraganu 
śwjadczy fakt, że zmiótł on z ziemi cały
las dwuhektarowy w gminie kobylnic- 
kiej. Las ten składał się ze starych, 
rosłych drzew. Huragan położył zboża 
na polach.

Pioruny wznieciły wiele pożarów, 
które jednak natychmiast zgasiła gwał
towna ulewa. Uszkodzone zostały także 
kościoły i cerkwie w gminie kobylnic- 
kiej, z których w wielu wypadkach hu
ragan zerwał dachy, oraz kościoły i cer
kwie w Miadziole. Huragan był tak sil
ny, że zerwał z jednej z cerkiew krzyż 
żelazny. Pięć osób zostało zabitych przez 
pioruny. Burza trwała przez kilka go-

Kursy dla Polaków z zagranicy 
pod Tatrami

ZAKOPANE. Z dniem 1 lipca rb. ot
warty został w Kościelisku na Groniku 
w domach Światowego Związku Pola
ków z Zagranicy pierwszy turnus t. zw. 
„Kadrówki młodych Polaków z zagrani
cy", w którym bierze udział 124 Polaków 
z Niemiec, Czechosłowacji, Brazylii, 
Stanów Zjedn.

W ciągu okresu wakacyjnego prze
widziane są 4 turnusy, po 2 tygodnie 
każdy.

Sowieckie granaty padała 
na fińskie wody

HELSINGFORS. W obrębie fortu Saa- 
renpaa, niedaleko od Wyborga wpadły 
do morza dwa granaty nie wyrządzając 
żadnej szkody. Granty te są prawdopo
dobnie pochodzenia sowieckiego, gdyż 
obecnie w zatoce Fińskiej odbywają się 
manewry floty sowieckiej.

Piraci na statku angielskim
SZANGHAJ. W odległości 90 mil mor

skich od Szanghaju został zaatakowany 
brytyjski statek „Tseangtah" przez kil
kanaście pirackich dżonek chińskich. 
Piratom udało się wedrzeć na pokład 
statku, gdzie zranili ciężko kapitana 
oraz 3 członków załogi Chińczyków, po 
czym zbiegli, unosząc z sobą zrabowaną 
broń oraz wieziony na statku ładunek 
tytoniu.

Co mówi Paryt
sklej, że wyspa ta należy do obszarów 
Hainan. Skutkiem tego roszczenia In
dochin czy też Francji do wyspy są po
zbawione wszelkiego uzasadnienia, gdyż 
Hainan jest prowincją chińską, a tym

CIECHOCINEK - CIEPLICA
Mie kanknni WpBitine w Parku Mrijawim

od S—11 lipca b. r. 
------------------------------------------------------------- 042

Podkowa państw na straży 
Bałtyku

HELSINGFORS. Wychodzący w Wy- 
borgu wielki dziennik konserwatywny 
„Kariala“ zamieszcza artykuł pt „Pol
ska i Bałtyk", w którym stwierdza, że 
Polska wykazuje wielkie zainteresowa
nie dla polityki bałtyckiej, czego dowo
dem są wizyty ministra Becka w Sztok
holmie i Tallinie. Zdaniem dziennika 
w Polsce zainteresowanie to rośnie stale

na przestrzeni 2 ha
dżin. Wszystkie miejscowości nawiedzo
ne przez huragan przedstawiają straszny 
widok. Wszędzie widać połamane słu
py telegraficzne, wywrócone parkany, 
połamane sady owocowe, domy bez da
chów i domy uszkodzone częściowo.

Olbrzymie straty, które wyrządziła 
burze, nie są jeszcze obliczone. (ATE)

Na bieinl, boisku I ringu
Przed międzynarodowymi regatami 

w Brdyujściu!
W ramach międzynarodowych regat 

wioślarskich w Bydgoszczy, w niedzielę, 10 
lipca rb. odbędzie się przed południem 
bieg czwórek pójwyścigowych wojskowych 
o mistrzostwo okręgowego Związku W- K. 
S-ów. Bjeg ten dostępny jest tylko dla 
kadry zawodowej. W tym roku walczyć 
będą o mistrzostwo to cztery osądy woj
skowe. Zwycięzca otrzyma nagrodę prze
chodnią w postaci pucharu ufundowanego 
przez Okręgowy Związek W. K. S.

Walasiewięzówna przyjeżdża do 
Polski 15 lipca

Polski Zw. Lekkoatletyczny zakupił w 
linii Gdynia — Ameryka kartę okrętową 
dla Walasiewiczówny, dzięki czemu wyjazd 
jej w dniu 8 iipcą jest jut zapewniony.

Odpłynie ona na ms. „Batory * z Nowe
go Jorku i przybędzie do Gdyni 15 hm. — 
Wieczorem tegoż dnia będzie jut w War
szawie.

Waldsiewiczówna startować będzie 19 
lipca w Berlinie na międzynarodowych 
zawodach wraz z Zasłoną i Staniszewskim.

Ćwierćfinały piłkarskie o puchar 
Polski

W dniu 17 bm. rozegrane zostaną me
cze ćwierć, finałowe w piłce nożnej o pu
char Polski:

W Wilnie: Wilno — Warszawa, sędzin,- 
je p. Otto.

W Stanisławowie: Stanisławów — Kra
ków, sędzia p. Szyba.

We Lwowie: Lwów —- $ląsk, sędzia dr. 
Lustgartem

W Łodzi: Łódi — Pomorze, sędzia pan 
Tryoalski.

Mecz pływacki Polska—Finlandia
Jak wiadomo, 23 i 24 bmł w Warsza

wie rozegrany zostanie międzypaństwowy 
mecz pływacki Polska — Finlandia. Skład 
drużyny polskiej ustalony będzie 18 bm.

Finnewie przyjadą do Warszawy już 21 
bm. w najsilniejszym składzie. Startować 
będą w drużynie fińskiej m. jn. Hitan 
(100 dowolnym — 59.5 sek.), Paanen (100 
klas. 1:15,8 min). Skoczek Niemeleinen. 
Ten ostatni zajął czwarte miejsc© na mi
strzostwach Europy.

W zespole pań wystąpią m. in.: Lind- 
man (100 dowolnym — ' /ton
Alas. — l;30.7L 

samym terenem operacyj wojennych. 
Prócz tego Hainan jest wojskowo umoc
nione, co w pełni usprawiedliwiałoby 
okupację tej prowincji przez wojska ja
poński a.

o czym świadczą przemówienia odpo
wiedzialnych czynników, w których 
podkreślono potrzebę powiększenia flo
ty polskiej. „Gdy Polska — pisze dzien
nik —• uważa za swoje zadanie zabez
pieczenie pokoju na Bałtyku, to musi 
naturalnie wzbudzić zadowolenie w tych 
państwach, które mają ten sam eel na 
widoku". Porozumienie pomiędzy Pol
ską, państwami bałtyckimi i Szwecją •— 
pisze dziennik — nabiera jeszcze więk
szego znaczenia ze względu na coraz za
cieśniające się stosunki między pań
stwami i bloku Oslo, czego dowodem 
jest zbliżająca się konferencja w Kopen
hadze, w której wezmą również udział 
"premierzy Belgii, Holandii i Luksem
burgu. Państwa te łączy wspólny cel: 
utrzymanie neutralności dla utrzyma
nia pokoju. Geograficznie państwa te 
tworzą podkowę i wspólnie mogłyby one 
zatrzymać płomień wojny, tak aby nie 
doszedł on do brzegów Bałtyku.

Pierwszy dzień pięcioboju nowoczes
nego Polska—Węgry—Szwecja

BUDAPESZT- We wtorek rozpoczął się 
w Budapeszcie trójmeez w pięcioboju no
woczesnym Polska — Węgry — Szwecja. 
Pierwszego dnia odbyła się jazda konna 
na dystansie 4.250 mtr; na trasie ustawio
no 19 przeszkód.

Pierwsze miejsce zajął Węgier Orhan w 
czasie 7 min. 55 sek. Pierwszy z Polaków 
Kochański zajął czwarte miejsce w cza
sie 9:13. Następny z Polaków Burbo skla
syfikował się na 10-ym miejscu, osiągając 
czas 10:47,4. Ostatni z Polaków — Batog 
znalazł się na 13-ym miejscu z czasem 
13:06.6.

Z pozostałych polskich zawodników 
Mielniczuk został zdyskwalifikowany za 
ominięcie dwóeh przeszkód, a Błaszak mu- 
siał się wycofać wskutek wypadku. Po
lak upadł na jednej z przeszkód, ale na 
szczęście nie odniósł poważniejszych obra
żeń.

Minima pływackie dla kandydatów 
do mistrzostw polskich

Zarząd Polskiego Zw. Pływackiego zde
cydował, to w zawodach o mistrzostwo 
Polski startować będą mogli tylko ci za-

Stawimy silniejszy opór niż Francuzi 
w meczu lekkoatletycznym z Niemcami

W dniu 7 bm. wyjeżdża polska re-1 
prezentacja lekkoatletyczna do Królew
ca na mecz z Niemcami 9—10 bm. Bę
dzie to spotkanie rewanżowe. W roku 
ubiegłym Niemcy wygrali 96:72.

Polacy zdobyli wówczas 6 pierw
szych miejsc, a mianowicie: Gąssowski 
400 m, Kucharski 800 m, Noji (5 i 10 
km.), Sznajder (tyczka) i Luckhaus 
(trójskok), a drugie miejsca zajęli; Za
słona (100 m), Gąssowski (800 m), Ku
charski (1500), Gierutto (kula).

Obecny skład niemiecki jest jednak 
silniejszy niż przed rokiem. Niemcy 
walczą wprawdzie tegoż dnia z Danią i 
Szwajcarią, ale przeciwko Polsce wy
stawili pierwszy garnitur. Świetna for
ma zawodników niemieckich na meczu

Minister sur. zagr. W. Brytanii 
na śniadaniu w ambasadzie polskie] 
LONDYN. Ambasador R.P. i p. Ra

czyńska podejmowali we wtorek śnia
daniem ministra spraw zagranicznych 
W. Brytanii lorda Halifaxa. W śniada
niu wzięli również udział ambasador 
portugalski, poseł jugosłowiański, poseł 
litewski z małżonką i inni.

Wizyta 21 szwedzkich okrętów 
wojennych w Helsinkach

HELSINKI. Pomiędzy 14 i 17 lipca 
przybędzie tu z wizytą szwedzka flota 
wojenna w sile 21 okrętów wojennych. 
Flota szwedzka zawinie poza Helsinka
mi także do Hanko oraz TammisaarŁ 
Załoga ogólna eskadry szwedzkiej wy
nosi ~300 marynarzy. (ATE).

Czerwoni wymordowali 
zakładników

BILBAO. Gabinet w Burgos obrado
wał nad nową zbrodnią władz rządo
wych, które wymordowały całą partię 
zakładników, przygotowanych do wy
miany. Prócz tego wydano szereg zarzą
dzeń, m. in. o przywróceniu kary 
śmierci.

Ruda wolframowa w Bułgarii
SOFIA. Młody górnik Iwan Kowa- 

czew, poszukując w pobliżu wgf Enino 
kolo Kazanłaku rudy żelaznej, napotkał 
8 żył rudy o nieznanym mu wyglądzie. 
Próbki tej rudy zostały wysłane na zba
danie do Bukaresztu, gdzie stwierdzono, 
iż jest to rzadko spotykana ruda wolf
ramowa o zawartości od 7 do 23 proc, 
węlframu. Jest to już drugi wypadek 
znalezienia w Bułgarii tej cennej rudy. 
Uprzednio, również przypadkiem, wy
kryto rudę wolframową na Bałkanach 
niedaleko miejscowości Płaczkowci-

wodniey, którzy uzyskali w bież, sezonie 
nast. minima:

Panowie: 100 m dowolnym 1.08 min.; 
200 m dowolnym — 2:42 min.; 200 m kla
sycznym — 3:09 min.; 100 m klasycznym 
— 1;26 min,; 100 m grzbietowym — 1:35 
min,; 1500 m dow, — 25 min.

Panie: 100 m. dowolnym — 1:36 min.; 
400 dow. — 7:45 mdn.; 100 grz. —- 1:50 mim; 
100 klas. ——1:46 min.; 200 klas. — 3:50 mim

„Tour de France" rozpoczęty
PARYŻ. We wtorek rozpoczął się w/ 

Paryżu największy i najsłynniejszy wyścig 
kolarski świata „Tour de Franca". Pier
wszy etap prowadził z Paryża do Caen na 
dystansie 214 km. Etap ten rozegrany zo
stał w fatalnych warunkach atmosferycz
nych przy padaiącgm bez przerwy ulawi 
nym deszczu. Pierwsze miejsce zajął nie, 
spodziewanie Niemiec Oberbeck w czasie 
6:38:25 sek. Niemiec na 1000 mtr. przed 
metą zainicjował ucieczkę, która mu si< 
powiodła.

2) Bini (Włochy) w czasie 6:38:35.
3) Middelkamp (Holandia).
4) Kint (Belgia)
5) Neckerling (Niemcy) — wszyscy w 

jednakowym czasie 6:38:35,2.

z Francją (Niemcy wygrali 105:46), nar 
którym tylko w skoku o tyczce oddali 
pierwsze miejsce (Ramadier), a tylko w 
dwu konkurencjach oddali drugie miej
sca (Joye na 400 m i Normand na 1500 
m), świadczy, że w roku bieżącym cze
ka zawodników polskich trudniejsze 
jeszcze zadanie niż w roku ubiegłym.

Należy się spodziewać, że mimo wal
ki na obcym terenie, nie damy się tak 
zdeklasować, jak Francuzi w Paryżu. 
Najwięcej smuci nas fakt, że najlepsi 
nasi zawodnicy (Kucharski, Sznajder, 
a w pewnym stopniu Gąssowski, Noji i 
Luckhaus), właśnie ci, którzy w roku 
ubiegłym wywalczyli dla nas zwycię
stwa — są obecnie w słabej formie.
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0 spadochroniarstwie słów kilka

■3

Poszczególne fazy skoku spadochronowego.
Młodzież na spadochrony — oto hasło, 

które z roku na rok staje się aktualniejsze, 
'hasło, które zapoczątkowało w Polsce sport 
spadochronowy.

Nowy ten sport rozwija się w szybkim 
tempie i cieszy się coraz większą popular
nością wśród młodzieży. Przyczyna tego 
stanu rzeczy kryje się przede wszystkim 
w doniosłości i potrzebie tego sportu dla 
obrony państwa.

Poza tym sport ten posiada ogromne 
-znaczenie wychowawcze. Hart ducha, wy
rabianie odwagi, szybkiej decyzji i orienta
cji, t zw. „zimnej krwi" — oto główne ce- 
Je sportu spadochronowego.

Spadochroniarstwo powstało w począt
kowej fazie rozwoju lotnictwa, do pewnego 
stopnia jako jego uzupełnienie.

Pierwsze bowiem aparaty powietrzne 
dawały tak minimalną gwarancję bezpie
czeństwa, że zmusiły wdzierającą się w 
-przestworza ludzkość do wysiłku w kierun
ku wynalezienia odpowiednich środków 
ubezpieczenia pilotów.

Skoki ze spadochronami znane są pra
wie tak dawno jak dawno w użyciu są ba
lony kuliste. Gdy sięgniemy do historii, 
przekonamy się, że idea spadochroniarstwa 
zrodziła się w wieku XV-ym, w umyśle ge
nialnego Włocha Leonarda da Vinci.

W ciągu wieków następnych wielu kon
struktorów pracowało nad ulepszaniem 
spadochronów, nim wreszcie nadano im 
obecny wygląd wystudiowany w każdym 
szczególe.
nieocenione usługi nie tylko lotnikom. Ileż 
to bowiem było wypadków, że osaczone ze 
wszech stron oddziały jedynie za pomocą 
spadochronów mogły otrzymywać żywność 
i amunicję. Znane są również podczas woj
ny wypadki wyrzucania z samolotów przy 
pomocy spadochronów żołnierzy, którzy na 
terytorium nieprzyjaciela niszczyli urządze
nia wojskowe, siejąc panikę na tyłach 
wroga. Podobne działania nosiły nazwę de
santów spadochronowych.

POLSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

»PATRIA« S.A. PL. NAPOLEONA 3

jedyne w kraju Towarzystwo, 
aprawiajqce wyłącznie działy wypadkowe

Ubezpieczenia: od następstw tmw&ó*
odpowiedzialności cywilnej — autocasco.

W handlu utwierdza się droga 
dla młodzieży

Młodzież polska z Niemiec 
w Białowieży

W ramach tegorocznej akcji kolonij
nej dla dzieci polskich z Niemiec, przy
jechało m. in. do Polski kilkudziesięciu 
gimnazjastów bytomskich, z których 
część bierze udział w obozie wędrow
nym, mającym umożliwić tej młodzieży 
poznanie Polski.

Uroczyste otwarcie obozu wędrowne
go nastąpiło w niedzielę w Białowieży. 
Prócz gimnazjastów polskich z Nie
miec w obozie wędrownym bierze rów- ।

nież udział młodzież gimnazjalna z Cze
chosłowacji, Rumunii i W. M. Gdańska.

Obóz wędrowny zwiedzi m. in. Łuck, 
Krzemieniec, Lwów, Kraków i Katowice. 
Młodzież zatem będzie miała możność 
poznania województw wschodnich i po
łudniowych. Tegoroczny obóz stanowi 
uzupełnienie zeszłorocznej wędrówki, 
w czasie której młodzież poznała woje
wództwa północno-wschodnie oraz poje
zierze suwalsko-augustowskie.

Nowe ksiąłki

Doceniając znaczenie spadochroniarstwa, 
zaraz po wojnie Polska zakupuje patent 
na szycie spadochronów systemem angiel
skim, które później ulepszone zostały przez 
polskich inżynierów i obecnie dają absolut
ną gwarancję bezpieczeństwa.

Spadochroniarstwo natrafiło w Polsce ńa 
szczególnie sprzyjające warunki rozwoju, 
dzięki zapałowi młodych a przede wszyst
kim dzięki pionierskiej pracy w tym kie
runku tak ważnej organizacji użyteczności 
publicznej jaką jest LOPP.

Na Pomorzu nad rozwojem spadochron 
niarstwa czuwa okręg wojewódzki LOPP

| m. in. przez urządzanie w większych mia- 
I etach kursów spadochronowych pod facho-

nie będą obowiązani do wykupienia 
świadectwa przemysłowego wyższej ka
tegorii; — ulga powyższa przysługuje 
z urzędu bez składania indywidualnych 
podań; ma ona zastosowanie do dnia 
1 lipca 1938 r.

Słuszne to zarządzenie Min. Skarbu 
rozszerza poważnie możliwości zatrud
nienia i zdobycia praktyki przęz absol
wentów szkół handlowych i niewątpli
wie stanie się jeszcze jednym bodźcem 
zachęty młodzieży do wyboru zawodu 
kupieckiego.

Praca ta zajmuje się działalnością .opie
kunów i protektorów kultury polskiej, od 
Kazimierza Wielkiego poczynając a na o- 
statnich, współczesnych nam twórcach 

wielkich fundacji kończąc. Ozdobą pracy 
są ciekawe ryciny.

JÓZEF SKOCZEK: „Stosunki kultural
ne Polski z Zachodem w XV wieku". Pań
stwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych. 
Lwów 1938. 8°. Str. 86. Cena zł 1,50

Praca Dr Skoczka składa się z 6 roz
działów. Rozdział I omawia przełom kul
turalny zachodzący w Polsce XV w. pod 
wpływem humanizmu i renesansu. Roz
dział II charakteryzuje rolę cudzoziem
ców w tym przełomie, rozdział III — oso
bę _ i działalność Killimacha. Rozdział IV 
poświęcony jest wielkim soborom w. XV 
i ich znaczeniu dla kultury Polski, rozdział 
V — kulturze miast polskich. Ostatni wre
szcie VI rozdział książki zawiera uwagi 
syntetyczne o stosunku Polski w. XV do 
kultury Zachodu t Południa.

wym kierownictwem znanego Instruktora 
p. B. Garsteckiego.

W roku b. odbyły się już w Toruniu 2 
kursy w miesiącu czerwcu:

1) dla młodzieży cywilnej, kandydatów 
do lotnictwa i ,

2) dla wojskowych.
_ W programie kursu uwzględniona Jea; 

tćoria (7 godzin), dalej ćwiczenia praktycz- 
(ne na trapezie treningowym oraz skoki 

z wieży spadochronowej, zbudowanej sta
raniem okręgu woje w. LOPP, która znajdu
je się w Toruniu na lewym brzegu Wisły 
tuż koło głównego dworca.

Wieża ta o konstrukcji żelaznej, posia
dająca na wysokości 20 mtr. platformę d<5 
skoków zakończona jest u góry wysięgiem, 
do którego na linee stalowej podwieszony 
jest spadochron utrzymany zawsze w eta
nie otwartym zapomocą obręczy metalowej, 
umieszczonej wewnątrz. Przez całą wyso- 
kość wieży, przez jej środek przechodzi ru
ra metalowa, do której przez system blo
kowy wpuszczony jest drugi koniec liny. 
Ciężarki zawieszone na spadochronie za
pewniają mu automatyczne podnoszenie do 
położenia górnego. Wysięg wieżyczki jest 
obracalny i ustawiany podczas wykonywa
nia skoków w kierunku wiatru, by wyklu
czyć wypadki rzucenia skoczka siłą wiatru 
na żelazną konstrukcję wieży.

Skok z wieży trwa b. krótko.
Skoczek ubrany w kombinezon, z nałożo

nymi szelkami po wejściu po schodach nu 
platformę, odpoczywa chwilę, po czym po 
doczepieniu szelek do linek spadochronu, 
staje na skraju platformy, na komendę in
struktora odbija się od niej nogami i wy
konuje skok głową pochylony w dół (po
dobnie jak z trampoliny pływackiej).

Siłą odbicia, skoczek, niczym mityczny 
Ikar zawisa w powietrzu i po dwukrotnym 
ruchu wahadłowym opada łagodnie, piono
wo na ziemię o miękkim, sprężystym pod
kładzie ze słomy, faszyny i trocin dla osła
bienia uderzenia przy lądowaniu. Normal
nie szybkość opadania spadochronem z wie
ży wynosi od 3 do 4-ch mtr na sekundę a 
więc cały skok trwa zaledwie ok. 5 s*- 
kund. (mak)

Rozpoczęcie rokowań handlowych 
z Jugosławia

W BeWgadzie rozpoczęły się rozmowy 
handlowe polsko-jugosłowiańskie, mające 
na celu rozszerzenie wymiany towarowej 
pomiędzy Polską a Jugosławią.

Delegacji polskiej przewodniczy poseł 
polski w Białogrodzie min. Dębicki. Po
nadto w układ delegacji wchodzą przedsta 
Wiciele samorządu gospodarczego, Polskie, 
go Instytutu Rozrachunkowego i komisji 
dewizowej.

Na czele delegacji jugosłowiańskiej stoi 
wiceminister spraw zagranicznych dr. Pilią.

Kronika kulturalna
— „Pan Tadeusz'* po bułgarsku. Znan» 

publicysta węgierski Jan Sziklay dokonał 
wierszowanego przekładu „Pana Tadeusza* 1 * * * * * * 
Mickiewicza. Przekład ukaźe się nieba
wem w druku.

Na skutek starań Zw. Izb Przem.- 
Handl. Min. Skarbu wydało okólnik, na 
którego podstawie pośrednicy handlowi, 
wykupujący świadectwo przemysłowe 
kat. II b na osobiste zajęcia przemysło
we, mogą zatrudniać dwóch absolwen
tów szkół handlowych w okresie dwóch 
lat od daty ukończenia przez nich szko
ły. Należy przy tym podkreślić, iż doty
czy to absolwentów szkół handlowych 
wszelkich typów i stopni. ,

W razie zatrudnienia dwóch absol
wentów, pośrednicy handlowi wykupu
jący świadectwo przemysłowe kat II b

ŁUCJA CHAREWICZOWA: „Kobieta w 
dawnej Polsce do okresu rozbiorów". Pań
stwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych. 
Lwów 1938, 8°. Str. 106. Cena zł 1,80.

W książce tej otrzymaliśmy nowy obraz 
życia i działalności kobiety staropolskiej. 
Autorka omawia w sposób barwmy i zaj
mujący ogólny uikład życia kobiety staro
polskiej. wychowanie, małżeństwo, zaję
cia, uzdolnienia, zamiłowania, stosunek do 
książki oraz udział w piśmiennictwie, u- 
względniając zarówno sferę szlachecką jak
i mieszczańską.

Książka ozdobiona szeregiem cennych
rzadko spotykanych rycin stanowi tom 
pierwszy cyklu „Kultura Polska i Obca",
zawierającego rozprawy syntetyczne z dzie 
dżiny historii kultury.

SANISŁAW ŁEMPICKT: „Opiekunowie
kultury w Polsce**. Państwowe Wydawni
ctwo Książek Szkolnych. Lwów 1938 8*
Str. 90. Cena zł 1,50.

— Nagrody na wystawie „Biennale' . Na 
międzynarodowej wystawi© sztuki „Bien
nale" w Wenecji otrzymali nagrody w dzia
le malarstwa zagranicznego Ignacio Zuloa- 
ga (Hiszpania), w dziale rzeźby zagranicz
nej — Hermann Hubacher (Szwajcaria), w 
dziale grafiki zagranicznej — Hughes Stou
ten Blair. W dziale malarstwa włoskiego 
—Felice Casarati, w dziale rzeźby włoskiej 

Venazo Crocetti, w dziale grafiki włoskiej 
— Mario Dellitala.

Nagrody wynoszą po 25 tys. lirów, w 
dziale malarstwa i rzeźby zagranicznej 1 ty
leż w dziale malarstwa i rzeźby włoskiej.

— Cenny rękopis historyczny. Biblioteka 
miejska w Orleanie wzbogaciła się o nie
zwykle cenny zabytek bibliofilski, mianowi
cie zakupiła w Londynie wielkiej wagi rę
kopis histeryczny, związany z procesem 
Joanny d'Arc. Tekst dokumentów tych za
wiera materiały ze śledztwa, zarządzonego 
około 1450 roku dla przygotowywania pro
cesu rehabilitacyjnego Joanny d'Arc.

/c * I 1 1 n* najpi^kniejsze wycieczki m/s Piłsudskim do malowniczych krajów pół-
» Z ° 7*’ 8 °* openhaga), superheterodyna Telefunken, aparaty fotograficzne Kodak-

"łT* ^^ar, ’ wielkich nagród Za cenę ca. 2.200 plus nagrody dodatkowe w wiel-
°? a2et.y.1 omo^’kiej za zjednanie nowych prenumeratorów. Udział w konkursie może

p i,.* . zyte ni . Zjednanych prenumeratorów należy zgłaszać do administracji Gazety 
. ,r? leJ y goska 56. Wspaniałe nagrody wielkiego konkursu Gazety Pomorskiej będą

P nc We k° ejności liczby uzyskanych prenumeratorów. Za zjednanego prenumeratora
y jest ten nowy Czytelnik, który wpłacił prenumeratę przynajmniej na jeden miesiąc prze- 

em pocztowym lub też zaabonował „Gazetę Pomorską“ w miejscowym urzędzie pocztowym.



Do naprawy obyczajów i zgodnej 
współpracy

wzywają uchwały Zjazdu Katolickiego w Nakle
XVIII Zjazd Katolicki archidiecezyj 

gnieźnieńskiej i poznańskiej, który się 
odbył w Nakle w dniu 28 i 29 ub. m.» 
zakończył swe obrady następującymi 
wskazaniami:

1. Głębokie wstrząsy, które obecnie 
ludzkość przeżywa, mają swe źródło w 
podeptaniu praw bożych. Stąd tylko po
wrót do Boga, uznanie i stosowanie Je
go praw może świat wyprowadzić z po
wszechnego zamętu.

2. Skuteczną reformę wyprzedzić 
musi naprawa obyczajów. Należy prze
to: a) pracować usilnie nad pogłębie
niem we wszystkich warstwach znajo
mości zasad wiary i obyczajów oraz u- 
miejętności stosowania ich w praktyce 
życia codziennego; b) bronić wstępu 
niewierze i bezbożnictwu do domów ro
dzinnych, szkół i życia publicznego; c) 
przeciwstawiać się wszelkim destruk
cyjnym wpływom i przeprowadzić zde
cydowaną walkę z objawami rozkładu ,f 
moralnego.

3. Obowiązkiem wszystkich katoli
ków jest gruntowne zapoznanie się z 
katolicką doktryną społeczną oraz sto
sowanie ewangelicznych zasad miłości 
i sprawiedliwości społecznej w najbliż
szym środowisku życia i pracy, tj. w 
rodzinie i zawodzie jako też na odcin
ku parafialnym i w życiu publicznym.
i. Potępiając walkę klas, wzywamy 

wszystkie stany i warstwy do zgodnej 
współpracy nad budowaniem zrębów 
lepszej przyszłości na zasadzie: a) spra-

tftarotfard
— Apel do rolników powiatów staro

gardzkiego i kościerskiego w związku z 
„Dniem Konia". W niedzielę, 10 lipca o 
godz. 9-tej w Starogardzie na placu ćwi- 
czeń przy prochowni odbędzie się „Dzień 
konia", na który złożą się; 1) doroczny po
kaz konia, pojazdów i uprzęży oraz 2) im
prezy sportowe. Komitet „Dnia konia" w 
Starogardzie zwraca się do rolników z go
rącym apelem, by jak najliczniej stawili się 
na tę wielką imprezę. Pod hasłem „Hoduj
my konie zdatne do obrony Państwa" staw
cie się gremialnie w dniu 10 lipca w Sta
rogardzie. Program „Dnia konia" obejmu
je: od godz. 9-tej 1) pokaz prawidłowego 
kucia konia, 2) pokaz wojskowych wozów' 
taborowych, 3) premiowanie klaczy pogru
bionych i uszlachetnionych, za które prze
widziane są nagrody pieniężne dla małorol
nych oraz nagrody honorowe dla rolników, 
posiadających ponad 50 ha, 4) konkurs 
włościańskich parokonnych koni taboro
wych z wozem; o godz. 15-tej 1) konkurs 
hippiczny, 2) dżygitówka Szwoleżerów, 3) 
konkurs myśliwski dla podoficerów, 4) wy
ścig płaski dla koni włościańskich — 4 na
grody, 5) oficerski bieg z przeszkodami, 6) 
pokaz ogierów ze Stadniny Państwowej, 7) 
karuzel taczanek. Na zakończenie wręcze
nie nagród, premii hodowlanych i defilada 
zwycięskich zawodników.

Zapisy do powyższych imprez należy 
zgłaszać pisemnie w terminie do dnia 8 lip
ca r. b. do Dowództwa Pułku Szwoleżerów 
w Starogardzie na ręce rotmistrza Smoli- 
kowskiego Konstantego. Stajnie dla koni z 
dalszych okolic będą przygotowane już w 
dniu 9 lipca. W czasie imprezy przygrywać 
będą trębacze Szwoleżerów Rokitniańskichj 
Bufet z napojami chłodzącymi na miejscu.

Trwałą ondulację pod 1007.1 
gwarancją wykonuje tylko

K. KANT, zakład fryzjerski 
Toruti-Podgórz 1297 

vis a vis kościoła, telefon 37.26,

— Zebranie Akcji Katolickie] Mężów. 
W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w sa
li „Hotelu Polskiego" w Kcyni, miesięczne 
zebranie Akcji Katolickiej Mężów. Zebraniu 
temu przewodniczyć będzie prezes p. dr. St 
Jedwabny. Ze względu na ważność niektó. 
rych punktów obrad, pożądany jest udział 
jak największej liczby członków. Przyjmu
je się jeszcze wpisy nowych członków. Po
czątek zebrania o godz. 5-tej. (zy.)

— Omal nie tragiczny wypadek. Przecho
dnie na ulicy Dworcowej, byli onegdaj 
świadkami wypadku, który mógł się skoń
czyć tragicznie. Mianowicie wzdłuż ulicy, 
biegnącej z góry, pędziły konie, ciągnąc za 
sobą wóz. O jakąś pomoc było trudno, bo 
wóz taczał się po całej jezdni i uniemożli
wiał dostęp, celem zatrzymania rozhuka
nych rumaków. Na szczęście po przebyciu 
około 500 m konie zwolniły i można było 
je zatrzymać. Okazało się, że woźnicy pę
kły lejce, i nie mógł zapanować nad koń
mi. (®U

wiedliwego podziału dochodu społecz
nego tak, iżby jak najszersze warstwy 
mogły uczciwą pracą dojść do jakiej 
kolwiek własności; b) słusznej płacy, 
tj. wystarczającej na zaspokojenie po
trzeb jednostki i rodziny wedle jej sta
nu; c) polepszenia warunków mieszka
niowych 1 higienicznych szerokich 
warstw ludu.

5. Wyrażając wdzięczność Episkopa

towi Polski za wydanie uchwał Synodu 
Plenarnego, które dotykają najistotniej
szych zagadnień współczesnego życia i 
podają skuteczne lekarstwo na jego nie 
domagania, wzywamy katolików, by re
alizowali je w całej rozciągłości we 
wszystkich dziedzinach życia i solida
ryzowali się z poczynaniami Akcji Ka
tolickiej pod przewodem naszego Naj
dostojniejszego Episkopatu.

W przededniu wielkiej imprezy lotniczej
Program Zlotu Gwiaździstego do Inowrocławia-Zdrofu

10 lipca br. liczną publicznością, pragnącą 
podziwiać tę miłą imprezę.

Program zlotu przedstawia się następu
jąco: godz. 11,30—12 lądowanie zawodni
ków na lotnisku inowrocławskim; godz. 
12—12,30 śniadanie dla załóg. Następnie od
prawa zawodników, przygotowanie do lotu 
orientacyjnego i lądowanie w prostokącie; 
godz. 17 — zwiedzanie Zdrojowiska; godz. 
20 — wręczenie nagród i przyjęcie dla za
wodników w kasynie garnizonowym.

Jak już podawaliśmy, w tegorocznym 
Zlocie Gwiaździstym do Inowrocławia-Zdro- 
, u weźmie udział 25 maszyn. Ilość ta 
świadczy aż nadto wymownie, że zaintere
sowanie Zlotem Gwiaździstym jest bardzo 
duże we wszystkich ośrodkach lotniczych, 
bo reprezentowane w zlocie są niemal 
wszystkie aerokluby polskie.

Podobnie, jak w poprzednich latach i 
tym razem lotnisko inowrocławskie przy 
szosie Toruńskiej zapełni się w niedzielę,

Z turnieju szachowego o mistrzostwo 
Pomorza

Czwarty dzień turnieju szachowego 
o mistrzostwo Pomorza, odbywającego 
się od dnia 3 bm. w Toruniu, przyniósł 
zmianę punktacyj o tyle, że na czoło tur
nieju wysunął się kapral jednego z puł
ków toruńskich p. Chybicki z Inowrocla-

Po 6-ciu rundach wyniki są następu
jące: p. Chybicki — Inowrocław 5 pkt.; 
p. Badylak — Toruń 4 i pół pkt.; p. Kar
nowski — Bydgoszcz 4 pkt.; p. Granów- 1 
ski — Gdynia (1) 3 i pół pkL; p. Bor- I 
chardt — Toruń 3 pkt.; pp. Sieradzan — |

Podziękowanie
za pomoc udzielona ..Polskiej Kasie Pożyczek Bezprocentowych 

Uczestnikom Walk o Niepodległość Polski** w Toruniu
Za przesłane subsydia do Pomorskiej 

Wojewódzkiej Komunalnej Kasy Oszczęd
ności w Toruniu (na rachunek bieżący 
Nr. 85. B) — Zarząd Towarzystwa „Pol
skiej Kasy Pożyczek Bezprocentowych U- 
czestników Walk o Niepodległość Polski" 
z siedzibą w Toruniu (Dom Społeczny, ul. 
Mickiewicza — pokój 79) — w imieniu 
wszystkich członków T-wa przesyła niżej 
wymienionym instytucjom, firmom i oso
bom szczere podziękowanie. Pomoc ta 
jest istotna i b. celowa, bowiem w myśl 
§ 1 p. 1 statutu udziela się pożyczek bez
procentowych tylko na potrzeby wytwór
cze w rolnictwie, przemyśle, rzemiośle i 
na potrzeby handlowe i to tym członkom 
T-wa, którzy znajdują się bez pracy wzgl. 
zarobki ich są bardzo nieznaczne.

Nadmieniamy, że działalność T-wa na
szego obejmuje obszar Województwa Po
morskiego, T-wo należy jako członek do 
„Pomorskiego Związku Polskich Kas Po
życzek Bezprocentowych w Toruniu *. Na
tomiast członkiem Kasy rzeczywistym i 
wspierającym może być jedynie zweryfś- I

Chełmno
Przedstawicielstwo „Gazety Pomorskiej" 

— ul. św'. Ducha 4, wejście z ul. 22 Stycz
nia 12/14.

—- Z dorocznego odpustu chełmińskiego. 
Jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku, 
odpust Matki Boskiej Bolesnej w Chełmnie, 
ściągnął liczne rzesze pielgrzymów z całego 
Pomorza. Wiernych witał ks. dziekan Żyn- 
da, wprowadzając ich do kościoła farnego. 
Poraź pierwszy po kilku latach wyprowa
dzono z kościoła wielką chorągiew rybacką, 
którą musiało nieść aż 10-ciu mężczyzn, co 
najlepiej świadczy o rozmiarach jej. W pro
cesji oprócz licznie przybyłego duchowień
stwa brało udział przeszło 30 pielgrzymek 
ze sztandarami, oraz wielkie rzesze wier
nych miejscowych. Wielka katedra cheł* 
mińska w dniu odpustu nia mogła pomie
ścić w' swych murach wszystkich wiernych.

— Żydowska reklama na Rynku. Z oka
zji odpustu, który odbył się w ub. sobotę, 
przybyło do naszego grodti dużo gości z 
bliższej i dalszej okolicy. Dzień ten jest co 
roku niejako żniwem, miejscowego kupiec- 
”':i. Z nrzykrością jednakże zauważyliśmy, 

że na Rynku, celem przyciągania kupują
cych, wprowadzono żydowski zwyczaj wy
wieszania przed składem ubrań, sukien itn. 
Podobna reklama nie była dotychczas w 
Chełmnie praktykowana, i żaden z dawna 
<'~ia db’!'1' ’twń-ów »p>> ośmieliłby się na ta
ki spoeon reklamowania się, szczególnie w 

j dzień odpustowy. Metodę tę wprowadził u 
i siebie kupiec niedawno przybyły do Chełm

Włocławek i dr. Patkowski — Bydgoszcz 
po 2% pkt.; pp. Hendrykowski — Toruń, 
Woźniak — Gdynia (1); Sperski — Gdy
nia; Nowacki i Ziółkowski z Inowrocła
wia po 2 pkt.

W nawiasie partie niedokończone.
Wyniki 6-tej rundy wykazują, że 

walka o mistrzostwo szachowe Pomorza 
toczyć się będzie pomiędzy pp. Chyblc- 
klm, Bady lakiem i Karnowskim.

Zakończenie zawodów szachowych 
nastąpi w dniu 9 bm.

kowany uczestnik walk o niepodległość 
Polski, należący do organizacji zrzeszonych 
w Federacji Polskich Związków Obrońców 
Ojczyzny.

Subsydia przekazały:
1. Starostwo Krajowe Pomorskie w- To

runiu — 500 zł.
2. Zarząd Kom. K. O. m. Bydgoszczy 50 zŁ
3. Zarząd Kom. K. O. powiatu bydgoskie

go — 50 zł.
4. Zarząd Kom. K. O. powiatu toruńskie

go — 50 zł.
5. Zarżąd „Klubu Polskiego** w Bydgo

szczy — 50 zł.
6. Firma „Pasamon" w Bydgoszczy, ulica 

Promenada 69 — 150 zł.
7. Firma Bolesław Wajs — Bydgoski Dom 

Towarowy, ul. Gdańska 15 — 100 zł.
8. „Eksport Bacon", Nakło — 200 zł.
9. „Bacon Eksport" Gniezno — 50 zł.

10. p. inż. Ciszewski Stefan, Bydgoszcz — 
ul. Sobieskiego 1 — 200 zł.

11. p. Millner Wacław — Bydgoszcz — ul. 
Mazowiecka 3a — 75 zi.

na, budząc swym postępowaniem wielkie 
niezadowolenie wśród społeczeństwa.

— Zderzenie motocyklistów. Coraz czę
ściej zdarzają się" wypadki na szosie, pro
wadzącej z Chełmna do Brzozowa. Ostatnio 
zdarzyła się obok składu kolonialnego p. 
Gierlaka, katastrofa motocyklowa. Zderzy
ły się 2 motocykle: Na jednym z nich je
chała para małżeńska, która uległa dość 
poważnemu okaleczeniu. Rannym udzielił 
pierwszej pomocy lekarskiej p. dr. Osiecki 
ze Szpitala Powiatowego w Chełmnie. Dru
gi motocyklista p. Jonas z Chełmna, wy
szedł z wypadku bez szwanku.

JTicsxan>a
— Amator cudzych ryb postrzelony w 

nogę. W sobotę wieczorem, Jerzy Skolimiec, 
administrator majątku Kruszynek w pow. 
nieszawskim zastał przy bezprawnym ło
wieniu ryb pewnego osobnika,, który nie 
chciał zastosować się do wezwania p. Sko- 
limca, żądającego zaprzestania połowu. 
Gdy mimo kilkakrotnego wezwania rybak 
nie przestał łowić ryb i nie miał zamiaru 
odejść, p. Skolimiec strzelił do niego z re- 
wolweru, raniąc nieposłusznego amatora 
yb w lewą nogę. Rannym okazał się 41-le- 

; ii Walenty Michalski z Aleksandrowa 
Kuj. Postrzelonego Michalskiego przewie
ziono do szpitala w Aleksandrowie Kujaw
skim.

fxubtn
— Komitet budowy pomnika. Mieszkań

cy tutejszej okolicy pamiętają jeszcze do
skonale długotrwałe walki o wolność na
szych ziem. Powiat szubiński musiał szcze
gólnie krwawo okupić wyzwolenie spod jarz
ma niewoli. W walkach pod Kcynią i Szu
binem poległo wielu żołnierzy, kładąc swe 
nieraz młode życie na ołtarzu Ojczyzny. Dla 
uczczenia ich pamięci, powstał z inicjatywy 
obywateli naszego miasta projekt budowy, 
pomnika ku czci poległych. W tym też celu 
utworzył się już specjalny komitet, zada
niem którego będzie zbieranie funduszów 
na budowę pomnika. Od nas, obywateli zalew 
żeć będzie, czy ten projekt doczeka się ry
chłej realizacji. Mając na względzie wznio
sły cel zbiórki, śpieszmy choćby z najmniej
szymi ofiarami. Wszelkie datki przesyłać 
należy do „Komitetu budowy pomnika k« 
czci poległych" w Komunalnej Kasie Oszczę
dności w Szubinie. Nr. konta 200.61Ł Uzi

Jlakło
— Ogromne powodzenie cyrku Staniew- 

skich. Donosiliśmy już o przybyciu do Na
kla cyrku braci Staniewskich. Wiadomośf 
ta wywołała oczywiście zrozumiałe zainte
resowanie, dowodem czego była ogromna 
popularność i frekwencja na przedstawie
niach cyrkowych. Szumna reklama i sama 
firma przyciągnęły masy publiczności, mi
mo że codopiero opuścił Nakło inny cyrk. 
Tego co pokazali artyści z cyrku Staniew
skich, nie mieliśmy jeszcze okazji widywać 
w Nakle. Obecnie cyrk po opuszczeniu Na
kla kieruje się na występy do Torunia, (zy.)

— Wykopalisko. Onegdaj przy kopaniu 
gruntu we wsi Rozstrzębowo, znaleziono 
kilkanaście skorup, pochodzących z urn. 
Niestety naczynia te były zupełnie poroz- 
sadzane przez korzenie drzew, tak że nie 
można było złożyć całości, (zy.)

— Z życia Związku Strzeleckiego w 
Szczepicach. Pododdział Związku Strzelec
kiego w Szczepicach, wykazuje dużą żywo
tność. Obecnie nastąpiło w pracy jeszcze 
większe nasilenie, bo powrócił z czterotygo
dniowego urlopu kierownik p. por. Kubiak. 
Członkowie odbywają strzelania, i to zawsze 
w niedziele lub święta, bo w innych termi
nach brak jest wolnego czasu. Ponadto u- 
prawia się w oddzielę pilnie piłkę siatkową^ 
tak że w najbliższym czasie oddział roze
gra mecz z drużyną sąsiedniej miejscowo
ści. (zy.) 1

— Rolnicy bawią się. Kółko Rolnicze w 
Dębogórze, urządza w dniu 10 lipca zabawę 
tatową. Zabawa ta odbywać się będzie na 
wzgórzu Korfantego. Wzgórze to jedno * 
najwyższych na terenie województwa, posia
da wieżę obserwacyjną. Zabawa rozoocznta 
się- o godz. 3-ciej. (zy.)

REGATY
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NOCNE DYŻURY APTEK.
— Apteko pod Aniołom, ul. Gdańsko 65, 

tel. 3385.
— Apteka przy pŁ Teatralnym, ulica 

Marszalka Focha 10, tel. 1962.
— Apteka Tarasiewicza, ul- Orla 8, te

lefon 3146.
WAŻNE TELEFONY

— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16, 
telefon 2615 1 2610.

— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16, 
telefon 06.

— Komisariat Główny P. F. (gmach wo
jewódzki), Jagiellońska 5, telefon 2700.

REPERTUAR KIN
— Apollo: „Wierna rzeka1'.
— Kristal: „Szalona Claudette*1.
— Marysieńka: „Za. nawiasem życia".
— Adria: „Stawka o życie11.
— Kapitol: „Ewa" i „Kto ostatni całuje1'.
— Bałtyk: „Ostatnia noc skazańca11.
—■ Resursa Kupiecka; Walki zapaśnicze.

Notatki kronikarza
— Z Kat. Tow. Robotników przy Fana. 

Dotychczasowy prezes Towarzystwa p. Ma- 
drakowski złoty! urząd skutkiem choroby, 
spowodowanej nieszczęśliwym wypadkiem 
przy pracy na kolei. Funkcje prezesa ob
jął do czasu walnego zebrania dotychcza
sowy wiceprezes p- Brzyski- Uatępujące- 
tau prezesowi, złożył wyrazy uznania za 
dotychczasową praeę prezes okręgu p. Cy
wiński, stwierdzając powszechny tal to. 
warzyszący opuszczającemu szeregi Towa
rzystwa prezesowi, (r)

— Uwaga Meczyszczanki! Miejskie gim
nazjum żeńskie podaje do wiadomości, iż 
wyjazd uczennic na kolonie wakacyjne 
do Meczyszcza nastąpi w czwartek 7 lipca 
o godz. 14,10. Zbiórka na dworcu głównym 
o godz. 13,30. Złożenie bagażu o godz. 12.

— Zamknięcie łaźni Miejskiej. Zarząd 
Miasta komunikuje, iż łaźnia miejska na 
Szwederowie zamknięta będzie z powodu 
remontu od 4 lipca do 4 sierpnia br.

— Przegląd koni. Doroczny przegląd 
koni odbędzie się w dniu 18 i 19 lipeą br. 
na targowisku przy Rzeźni Miejskiej, we, 

' dług planu ogłoszonego w Orędowniku U. 
rzędowym m. Bydgoszczy.

— Przedsprzedaż biletów na regaty 
międzynarodowe, które odbędą się w dniu 
10 lipca br. w Bydgoszczy, odbywa się w 
firmie K. Jankowski i Syn przy ul. Gdań
skiej (Hotel Pod Orłem). Równocześnie 
donosimy, iż w związku z regatami ruch 
w porcje w Brdyujściu będzie w dniu 10 
bm. zamknięty wzgl. ograniczony dla mo
torówek, żaglówek, łodzi i kajaków od 
goide. 9 do 21.

— Amatorzy drobiu. Nieznani sprawcy 
dokonali włamanie do chlewu przy ul. By- 
szewskiej 38. zabierając 14 kur, własności 
Ignacego Turzańskiego. Poszkodowany 
słyszał w nocy jakieś szmery, nie zwrócił 
jednak na nie uwagi.

— Zabrali rolnikowi masło. Jan Cele 
przyjechał do Bydgoszczy by sprzedać ma
sło. Na ul. Kujawskiej zostawił na chwi
lę bez dozoru wóz, a gdy wrócił masła już 
nie było. Wielce przejęty stratą, gdyż za 
otrzymane ze sprzedaży pieniądze miał 
opłacić podatek, zameldował o powyższym 
policji.

— Znowu kradzież roweru. Wojcie
chowskiemu Leonowi (Bocianowo 23) skra
dziono rower męski z korytarza domu przy 
Nowym Rynku. Ponieważ zauważono z 
daleka sprawcę, oraz nodano rysopis, po, 
licja pewnie wkrótce chwyci złodzieja.

Trojaczki nod Bydgoszczą
W Jantorowie pod Bydgoszczą za

trudniona na tamtejszym folwarku ro
botnica Jadwiga Stolarczykowa, powiła 
ostatnio trojaczki. Ciekawe, Stolar
czykowa, będąc dopiero 3 lata zamężny, 
porodziła najpierw jedno dziecko, zesz
łego roku bliźnięta, a obecnie trojaczki. 
Tempo iście amerykańskie. Matka, jak 
i trojaczki czujy się doskonale i sy 
przedmiotem zainteresowania całej oko
licy. (m.)

Maszyna poszarpała robotnikowi 
reke

w fabryce maszyn i- traków Blumwego 
w Bydgoszczy wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek, któremu uległ 18-letni Włady
sław Czerwiński, zam. przy ul. Bronikow
skiego 7. Podczas pracy zbliżył on się 
zbyt do maszyny, będącej w ruchu 1 zo
stał pochwycony przez jej tryby za rękaw. 
Zanim zdołano maszynę zatrzymać, try

by poszarpały Czerwińskiemu w okropny 
sposób rękę aż po łokieć. W stanie groź
nym przewieziono go do szpitala miej
skiego. (m).

Z tytułem „technika-chemika**. „technika 
młynarskiego** i czeladnika 

młodzież opuściła Państwowa Szkołę Przemysłowa
W tych dniach zakończył się rok 

szkolny w Państwowej Szkole Przemy
słowej i w Szkole Rzemieślniczo-Prze- 
myślowej przy Państwowej Szkole Prze
mysłowej.

Wydział Chemiczny ukończyli i uzy
skali tytuł „technika-chemik*11: Budny 
Roman, Gajd* Stanisław, Grott Stani
sław, Krotewicz Stanisław, Kozłowski 
Teodor, Luhomski Aleksander, Lentz 
Edmund, Malina Tadeusz, Odrzywolski 
Jarzy, Panecki Józef, Rutkowski Stani
sław, Siarkowski Maksymilian, Wagne
rowski Kazimierz, Waśniewski Marian, 
Wręczycki Roman, Wrzy&zczyńaki Ber
nard, Zdanowski Alojzy.

Wydział Młynarski ukończyli i uzy
skali tytuł „technika młynarskiego'1: 
Bielański Roman, Ćwikła Wacław, Dryll 
Marian, Ertner Henryk, Kwiatkowski 
Jerzy, Krużewski Longin, Marcinkowski 
Józef, Siuda Alojzy, Sobczyk Tadeusz, 
Szarff Eugeniusz i Wajnbarg Aron.

Szkołę Rzemieślnicze » Przemysłową 
Ukończyli i otrzymali świadectwa ukoń
czeni* Szkoły, oraz złożyli egzamin cze
ladniczy i otrzymali świadectwa czelad
nicze w zawodzie ślusarsko - mechanicz
nym: Freiter Franciszek, Bardziński

Poniósł śmierć na skutek pomyłki 
Za miast rumu, na? ił się silnej esencji

Straszliwą w skutkach pomyłkę po
pełnił 42-letni Wojciech Południk z Bia
łej Podlaskiej, przebywający w gościnie 
u brata swego cukiernika w Bydgoszczy 
przy ul. Chrobrego 8. Brat jego — jako 
cukiernik —• miał w mieszkaniu różne 
ekstrakty i esencje potrzebne do wypie
ku ciast

Południk, nie pytając się br»ta, wziął 
z półki flaszkę z napisem rum i wychy-

Niezwykła propozycja 15-letniego chłopca 
Chciał sprzedać swój szkielet

W bydgoskim szpitalu miejskim zja
wił się 15-letni Karol Michalski, zam. 
przy rodzinie w barakach dla bezdom
nych ł zaproponował dyrekcji szpitala 
kupno swego szkieletu po śmierci-

Zapytany co go do takiej propozycji 
skłoniło, chłopiec oświadczył, iż potrze- 

Wybryki małoletniego urwisa 
doprowadziły olca na ławę oskarżonych

P*n August B., urzędnik nadleśni
ctwa w Solcu, posiada opinię człowieka 
nerwowego i wybuchowego. Jest on oj
cem 9-letniego syna, który uczęszcza do 
miejscowej szkoły. Mały urwis był po
wodem licznych utrapień ojcowskich, i 
nie raz ręka rodzicie!a musiała wymie
rzać doraźny wyrok. Również i szkoła 
do której chodził malec miała liczne za
strzeżenia, z którymi kierownik szkoły

dzielił się z p. B-, często wzywając go do 
szkoły.

I oto podczas ostatniej bytności p. B. 
w szkole doszło do ostrej wymiany zdań 
z kierownikiem, który uczul się dotknię
ty pewnymi wyrazami i skierował spra
wę ną drogę sądową. Sąd Grodzki uznał 
p. B. winnym obrazy i skazał go na mie
siąc aresztu z zawieszeniem, Sąd Okrę
gowy zaś, do którego odwołał się skaza
ny, wyrok zatwierdził, (r)

Z zebrania Uczestników Strajku 
Szkolnego 1906-07 r.

W sali hotelu Lengninga odbyło się 
miesięczne zebranie uczestników straj
ku szkolnego 1906-07 r„ zagajone przez 
prezesa p. Rybaka. N* zebraniu wygło
szono referat o strajku szkolnym we 
Wrześni, w wyniku którego władze pru
skie wytoczyły szereg spraw karnych, 
zakończonych wyrokami skazującymi. 
Wręczono następnie dyplomy uczestnic
twa w strajku pp. Szalacie, Jagodziń
skiemu, Wyżlicowej, Oruzemu i Koz
łowskiej. Po omówieniu spraw organi
zacyjnych oraz weryfikacji dokumen
tów, stwierdzających udział w strajku, 
poruszono sprawę odznaczeń państwo
wych dla uczestników, podkreślając ko
nieczność usilnei w tym kierunku akcji.

(r)

Kłopoty kupców z Cygankami
Bydgoszcz została w ostatnich dniach 

niemal okupowana przez liczne rzesze 
Cyganów, którzy rozłożyli się obozami 
w pobliskich lasach. Po ulicach i ogro
dach miejskich włóczące się gromadnie 
Cyganki z dziećmi w uprzykszony spo
sób zaczepiaj* mieszkańców, ofiarowu-

Sylwester, Gerth Bernard, Bandkowski 
Franciszek, Gili Leon, Ceranek Edmund, 
Juraeiński Norbert, Dominiczak Hen
ryk, Kowalik Franciszek, Drga* Aloizy, 
Korecki Maksymilian, Formanowski Ta
deusz, Krzemiński Edward, Gładziejew- 
ski Bolesław, Kraezkiewicz Henryk, 
Gburek Edmund, Lecki Edward, Kaspro 
wicz Albin, Matuszewski Zygfryd, Lassa 
Franciszek, Mikołaj Aleksander, Mil- 
czpweki Bolesław, Mikołaj Kazimierz, 
Marchwińskl Henryk, Mikołajczak Ed
mund, Nawrocki Edward, Milczewski 
Bolesław, Ramza Zbigniew, Nussbaum 
Florian, Stobiński Alfons, Obremski Ne
pomucen, Piętka Bolesław, Weber Ber
nard, Pik Franciszek, Ploterek Bole
sław, Wesołowski Zenon, Pohl Franci
szek, Wierczewskl Jan, Szarzyński Woj
ciech, Wojtynowski Czesław, Szlachta 
Czesław, Zieliński Czesław, Tomczak 
Zygmunt, Żabczyński Jan, Wawrzyniak 
Jan, Witkowski Leon, Świątkowski Jan.

Niezależnie od wymienionych wyżej 
złożył egzamin czeladniczy i uzyskał 
Świadectwo czeladnicze Feliks Krakow
ski, który ukończył Szkołę Rzemieślni
cze r Przemysłową w roku szkolnym 
1926-27.

Hł ją do dna. Po cbwilj zasnął i spał 
bez przerwy cały dzień. Brat jego usiło
wał go obudzić, co jednak nie udało mu 
się.

Zawezwał więc pogotowie ratunkowe, 
którego lekarz stwierdzić u śpiącego sil
ne zatrucie esencją rumową. Przewie
ziono go do szpitala miejskiego, gdzie 
mimo zabiegów zmarł po dwóch godzi
nach, nie odzyskawszy przytomności.

buje 10 zł na podróż do Gdyni , gdzie 
przypuszcza, te dostanie zajęcie na o- 
kręcie.

Niestety, ku swemu żalowi, chłopiec 
spotkał się z odmowną odpowiedzią, 
gdyż w Polsce szpitale tego rodzaju tran 
sakcyj jeszcze nie przeprowadzają, (m )

jąc się z wróżeniem, względnie żebrząc 
uparcie o datek. W razie odmowy sły
szy się często gęsto przekleństwa, wzgl. 
„życzenie" rychłej śmierci.

Najwięcej jednak kłopotu mają kup
cy, gdyż Cyganki gromadnie wchodzą 
do sklepów grożąc okupowaniem lokalu, 
gdy nie otrzymają datku. Przechodnie 
na ul. Gdańskiej kilkakrotnie mieli spo
sobność zaobserwować, jak kupcy z po
mocą personelu siłą usuwali ze składów 
Cyganki. Nie wątpimy, iż sprawą tą za
interesują się władze bezpieczeństwa, 
kładąc kres bezczelności włóczęgów, (r.)

Przegląd straży noianych 
w po we tie

Wicestarosta bydgoski p. Nowakowski 
w asyście prezesa pow. Zw. Straży Po
żarnych inż Zgirskiego i instruktora 
Przyklęka dokonał szczegółowej lustra
cji straży pożarnych w Wierzchucinie 
Król., Wiskitnie, Trzemiętowie i Wilczu. 
Pewne niedociągnięcia stwierdzono w 
Wierzchucinie, Wiskitnie i Trzemięto-
wie, natomiast w Wilczu lustracja wy
kazała stan najzupełnej zadawalający, 
w związku z czym p. wicestarosta udzie- 

1 lił straży pochwały na ręce naczelnika 
l p. Glauke. 04

Jnomotlaw
w- Nocny dyżur lekarski z czwartku na 

piątek dr. Sikorski, ul. Solankowa 15.
— Nocny dyżur apteczny pełni w tym 

tygodniu Apteka pod Krzyżem, uh Pade
rewskiego 5.

— Pogotowie sanitarne P. C. K. czynne 
w dzień i w nocy, ul. Poznańska 27, tel. 677.

— Telefon Straży Pożarnej: Nr. 618.
— Przedstawicielstwo „Gazety Pomor- 

skiej“ w Inowrocławiu, ul. Król. Jadwigi 19.

REPERTUAR KIN:
AS: „Atak o świcie11.
SŁONCE: „Trędowata", film polski- 
STYLOWY: „Stawka o życie".

— Osobiste. Naczelnik Sądu Grodzkiego 
p. Walerych, rozpoczął urlop wypoczynko
wy. Zastępstwo objął p. sędzia Medyński.

— Gratulujemy! Tytuł i dyplom magi
stra nauk politycznych uzyskał na Uniwer
sytecie Poznańskim p. Olech Mocek z Ino
wrocławia,

—- Prymicje. W dniu 5 lipca br. o godz. 
9-tej w kościele farnym w Inowrocławiu 
odprawił pierwszą ofiarę Mszy św. ks. Mie
czysław Skoblewski. Rodzice neoprezbitera 
mieszkają w Inowrocławiu od 50 lat i cie
szą się ogólnym szacunkiem.

— Prezydent miasta p. Jankowski rozpo
czął 6-cio tygodniowy urlop wypoczynkowy. 
Zastępstwo objął wiceprezydent miasta p. 
JuengsL

— Odroczenie wystawy. Wystawa grupy 
plastyków „Bydgost" została odłożona o je
den tydzień później. Otwarcie wystawy na
stąpi zatem w niedzielę, dnia 10 bm., o 
godz. 12-tej w poł. w sali Teatru Zdrojo
wego.

— Miejska Szkoła Handlowo-Przemyslo- 
wa zawiadamia, że kancelaria szkoły czyn
na będzie w miesiącu lipcu w poniedziałki 
i czwartki od godz. 11—12.

— Wycieczki. W niedzielę, dnia 10 bm. 
Zrzeszenie Samodz. Polsk.-Chrzęść. Kupców 
w Inowrocławiu urządza dla członków i go
ści wycieczkę autobusami nad jezioro Cha
rzykowskie na Pomorzu (plaża, żaglówki, 
motorówki). Zgłoszenia uczestników przyj
muje f-ma Kempski, ul- Kościelna 4, tel. 
442. Wycieczkę do Przyjezierza urządza 
Związek Bankowców dla członków oraz go
ści w niedzielę, dnia 10 lipca. Wyjazd au
tobusami z Rynku o godz. 6,30. Koszty wy
cieczki 3 zl od osoby. Zgłoszenia przyjmuje 
p, Miech, Kom. Kasa Oszczędności miasta 
Rynek 5.

— Pożegnanie wicestarosty inowrocław
skiego. W sali Domu Kuracyjnego odbyło 
się pożegnanie przez społeczeństwo kujaw
skie b. wicestarosty inowrocławskiego p. 
mgr. śmietanko. Jak jut podawaliśmy p. 
mgr. Śmietanko, po 6-letnim urzędowaniu 
na stanowisku wicestarosty w Inowrocła
wiu, przeszedł z lipcem br. na stanowisko 
kierownika starostwa powiatowego w Szu
binie- W serdecznych słowach pożegnalnych 
podkreślali wybitne zasługi p. starosty Śmie
tanka na terenie kujawskim pp. starosta 
Wilczek, pułk. Mirgałowski, ks. kan. Kub
iki, prezes Ruszczyński ze Ściborza imie
niem Rady Powiatowej, dyr. dr. Zborowski, 
dyr- int. Tolłoczko z Mątew i dyr. Mam- 
roth z Wierzchosławic. Za dowody życzli
wości i uznania odpowiedział w końcu p. 
starosta śmietanko.

— Tow. Pomocy Naukowej im. Karola 
Marcinkowskiego odbyło swe walne zebra
nie w hotelu „Bast11, któremu przewodni
czył prezes komitetu powiatowego ks. kan. 
Jaśkowski. W roku sprawozdawczym na 11 
uwzględniono 5 wniosków o stypendia. 
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa 
za rok 1937 złożył p. prof. Bogusławski. Za
rządowi udzielono absolutorium, po czym 
dokonano wyboru trzech członków komisji 
rewizyjnej: ks. pref. Szukalskiego, p. dr. 
Nowakowskiego i p. kier. Badowskiego. De
legatem na walne zgromadzenie Tow. w Po
znaniu wybrano ks. kan. Jaśkowskiego. 
Uwagi godny jest fakt, że Towarzystwo u- 
dziela pomocy naukowej również młodzieży 
rzemieślniczej, z której skorzystało ostatnio 
dwóch stypendystów.

•— Tragiczna śmierć pod kolami pa
rowozu. W czasie pełnienia służby zna
lazł śmierć na posterunku 25-letni straż
nik PKP Paweł Stachowiak. Przecho
dząc przez tor kolejowy w pobliżu mo
stu Pakoskiego, Stachowiak nie zauwa
żył zbliżającej się od strony dworca lo
komotywy. Porwany przez pędzącą ma
szynę, dostał się pod koła lokomotywy 
ponosząc śmierć na miejscu. Tragicznie 
zmarły osierocił młodą żonę, z którą po
brał się dopiero przed kilku miesiącami. 
Zwłoki denata odstawiono do kostnicy 
szpitala powiatowego, a władze wdroży
ły dochodzenie.

JHogilno
— Kot przyczyną wypadku rowerzysty. 

W Budzisławiu Kościelnym w kierunku Mo
gilna jechał rowerem niejaki Kujawa. W 
pewnej chwili z przydrożnej zagrody wy
biegi- kot, który wpadł wprost pod kola ro
weru. Rowerzysta etracil równowagę i 
wpadł do głębokiego rowu. Wskutek upad
ku przednie koło zostało zgniecione, a ro
werzysta doznał zranienia jłIowk.
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Żn‘wa kierowane orzez telefon
Na Ukrainie sowieckiej w południowych 

okręgach już od tygodnia trwaj.} żniwa, 
których przebieg świadczy o wzmagającej 
Się dezorganizacji rolnictwa. Wystraszone 
i steroryzowane przez „czystkę ‘ zarządy 
kolektywów rolnych jeszcze bardziej niż 
dawniej pozbawione są inicjatywy ! zależne 
od rozkazów scentralizowanej i zbiurokra
tyzowanej administracji roln ctwa sowiec
kiego.

Prowincjonalne i powiatowe urzędy rol
ne i komitety partyjne kisrują żniwami 
przez telefon. Dziennik kijowski „K>mu- 
ńist.“ uskarża się na to, że tolviojjczac kie
rownictwo kołchozami jest niejJ.Inj i nie- 
wys arczające, a poza tym tai tfony sowiec
kie bywają zwykle zepsuta ’ wówczas ko- 
i-k.ywy pozostaną bez dysp z.fxjt i nie wie
dzą co czynić.

Losowanie 3-oroc. Premiowej 
Pożyczki Inwestycyjnej II. em.
W dniu 5 bm. odbyło się loeowanie, w czasie 

którego premie padły na następujące numery:
500.000 zł  42 — Nr. 828.
125.000 zł — 13 — Nr. 19325.
50.000 zł  88 — 12798, 41—12648.
25.000 Zł — 46 — Nr. 22121. 50—2681
10.000 zł — 15 — 906, 16—7489. 22—22107, 25—8109 

32—1330, 33—4418, 39— 5733, 14005, 20174, 21925 41— 
6228, 46—11119. 47—6483, 50—1469.

5.000 zł — 2 — 16172, 3—19177, 4—8300, 5—6472, 
22984, 6—5656, 20755, 7—2181, 9—10030, 10—9421, 14— 
20158, 15—5581, 19—1879, 20—13936, 21—10166, 18169, 
23—20392, 27—15302 28—4844, 14032, 14457 30—12596, 
31—16480, 32—15041 34—7513 35—13739, 36—4779 14097 
37—5115, 10974, 20613, 38—17512, 19041 39—332, 40— 
5099, 11287, 43—9976, 12547, 19160, 44—7425, 21215. 
46—9022, 22183, 47—103, 8109. 18664, 49—54, 752, 
50—7989, 19669.

2.000 zł.---------  1 — 4781, 7637, 9181, 19109, 22581.
2 — 1611. 9601, 10656, 14696, 166557.
4 — 1287, 3183, 6284, 10854, 18394.
5 — 4935, 6366, 7785. 9431. 13688.
7 — 1, 1251, 6171, 7799, 8543, 10919, 16103, 16851, 

17287, 18707, 20497, 20667, 31756. 22899, 22994.
9 — 339, 3161, 3536, 5045, 11557.
13 — 88, 481, 6319, 4596, 18371.
16 — 3847, 5681, 8826.
18 — 658, 22998.
18 — 280, 3169, 7991, 8235, 8411. 8730. 11874, 24030, 

14541, 18804.
19 — 8616, 11120, 14601, 15496. 16881.
20 — 1805, 7385. 8318, 9846, 11252.
22 — 14858, 15239, 17182, 17524, 21599.
37 — 888. 1415, 2086, 4102. 6429, 9240. 13575, 

13919, 14853. 15435, 155821, 16034. 16108, 17758, 22999!
28 — 2696, 7748, 8347. 9795, 16004.
83 — 8230. 1341. 14890, 15108. 19941.
35 — 37. 1686, 2915, 3042, 3375, 4596. 9539, 14439, 

18515, 20902.
37 — 1235, 8969. 16861, 18091. 20730.
88 — 4071, 16724, 17414. 18574. 19448,
39 — 28, 4646, 4958, 15547, 19953.
40 — 63. 7859, 10182, 19030, 19862.
41 — 822, 911, 2077, 3315, 5584, 5753, 6847, 7591, 

8278, 11445, 12350, 16515, 17954. 18655, 21071.
48 — 4538, 7770, 10004 10444, 12104.
1.000 zł. — 5 — 5450, 5976, 6689, 8512, 9562, 9597, 

10515. 16551, 17737, 18376, 18721, 20358, 21059, 21177, 
22287.

11 — 273, 1792, 2220, 2158, 3667, 4909, 6327, 9032, 
9926, 11882, 12704, 14831, 17102, 19898.

12 — 102, 1119, 1458, 5942, 8070, 13470, 13641. 13928, 
16310, 14632, 14669, 15957, 17490, 17531. 18936.

45 — 184, 3073. 4844, 6760, 6885. 8803, 10493, 13921, 
14958, 18353, 19394, 20029, 20216, 21832.

46 — 4469, 5363, 8834, 11199, U379, 13320, 14612, 
15550. 17890, 19881, 19903, 20405, 20517, 20548, 22099. 
Vin I IX em. - 73,50.

Czy zamierzają Szan. Państwo chwytać piekne melodie 
na własnej superheterodyne?

Postęp filmu zobrazuje wystawa 
we Lwowie

W dniach 3—13 września rb., w ra- 
itaach XVXII Targów Wschodnich we 
Lwowie — organizuje Rada Naczelna 
Przemysłu Filmowego w Polsce po raz 
pierwszy Pawilon Filmowy.

Pawilon ten o powierzchni ponad 
1.000 m. kw. będzie wyposażony we 
Wszystkie akcesoria wystawy. Czynne 
tam będą, przez cały dzień trzy kina, w 
których będzie się wyświetlać filmy 
konkursowe i ciekawie zmontowany 
film retrospektywny, składający się z 
fragmentów dawnych obrazów nie
mych, najlepszych awangardowych o- 
raz filmów polskich.

Taką samą rewią będzie pokaz zdo
byczy technicznych, osiągniętych przez 
kinematografię. Od „pierwotnego" apa
ratu Lumier‘a — do najnowszych tele

Ostatnie dni targów meblowych
w Nowem

Pierwsze Targi Meblowe w Nowem do
biegają końca. Zamknięcie nastąpi nieod
wołalnie w niedzielę dnia 10 bm. Do te
go dnia włącznie można targi zwiedzać. 
W pierwszych 10-ciu dniach zwiedziło tar
gi meblowe przeszło 12.000 osób. Jest to 
liczba bardzo duża, jeżeli uwzględnimy, że 
targi w całym kompleksie uprzemysłowie
nia Pomorza reprezentują wyłącznie jeden 
wąski odcinek przemysłowy.

Na terenie targów stwierdzono obec
ność gości z Niemiec, którzy w toku roz
mowy wyrazili eię, że podobne wystawy

Przestajemy wywozie do Sowietów
Trwający w handlu polsko-sowieckim 

stan bezumowny działa niekorzystnie na 
1 kształtowanie się salda bilansu wymiany 

towarowej z tym państwem.
W okresie od stycznia do końca maja 

b. r. eksport polski do ZSRR wyniósł zale
dwie 359 tys. zł. wobec 13 miln. zł. w tym

Błoto chroni zwierzyniec 
przed pryszczycą

Dyrekcje ogrodów zoologicznych w całej 
Europie żyją w dalszym ciągu w stanie 
zdenerwowania, spowodowanym obawą 
przed pryszczycą.

Na ogół zaraza pyska i racic nie dała 
się dotąd zbytnio we znaki. W niektórych 
państwach władze postępują z wyjątkową, 
ostrością w swej akcji ochronnej, co dopro
wadziło np. w Szwajcarii do wytłuczenia 
39 sztuk zwierząt przeżuwających w tam
tejszych Zoo, gdy tymczasem stwierdzono 
pryszczycę tylko u 13 sztuk. Lekka prysz
czyca panowała w ogrodach w Amsterda
mie i. w Antwerpii. Do polskich ogrodów

obiektywów droga była żmudna, lecz 
ciekawa, podobnie jak od „niemych 
dramatów" do obecnych wielkich fil
mów. ; . . . . .

Wielkie znaczenie będzie miał rów
nież zorganizowany po raz pierwszy w 
Polsce konkurs na najlepszy film pol
ski i działalność „ludzi filmu".

Dla publiczności, zwiedzającej Targi 
— Pawilon, przygotowana będzie jesz
cze jedna atrakcja „Miasteczko filmo
we" pod gołym niebem. Zobaczą więc 
turyści z całej Polski, jak się dokonywa 
zdjęć do filmu w autentycznych deko
racjach specjalnie w tym celu sprowa
dzonych z Warszawy, w których rozgry 
wać się będą sceny z nowo realizowa
nych filmów.

nad Wisła
mebli nawet w dużych miastach niemiec
kich nie stały ha tak wysokim poziomie 
jak newskie targi meblowe. Warto więc 
wyzyskać ostatnie dni, by zapoznać się z 
największym ośrodkiem przemysłu meblo
wego na Pomorzu.

W drodze powrotnej uzyskać można 50 
proc, zniżkę kolejową na podstawie karty 
uczestnictwa nabytej na terenie targów 
przy równoczesnym okazaniu dowodu oso
bistego. Informacje w Komitecie Targów 
przy Zarządzie Miejskim w Nowem, teL 6).

(K.)

I samym okresie r. iib. Nie stanęło to jednak 
[ na przeszkodzie zwiększeniu importu z 4.540 

do 5.558 tys. zł.
Jak wiadomo, rozmowy na temat zawar

cia umowy handlowej nie dają żadnych re
zultatów, gdyż Moskwa nie odpowiada cąły- 
mi miesiącami na wysuwane propozycje.

zoologicznych ciężka ta epidemia jeszcze nie 
dotarła.

Ciekawy pomysł w zakresie ochrony 
przed pryszczycą zastosowany został osta
tnio w’ -warszawskim ogrodzie zoologicznym. 
W wejściu znajduje się przestrzeń wielko
ści kilku metrów kwadr., całkowicie pokry
ta ,,błotem", powstałym dzięki użyciu 2°/»- 
owego roztworu ługu sodowego. Każdy 
wchodzący musi (w braku innego przejścia) 
przebyć ten odcinek, dezynfekując, czasami 

। nawet bezwiednie — podeszwy obuwia, na 
I których najczęściej przenoszone są przez 

ludzi zarazki pryszczycy. Rezultaty są do
tychczas znakomite.

Stan pryszczycy w Polsce
Według danych, ministerstwa rolnictwa 

i reform rolnych w okresie od 19 do 25 
czerwca r. b. na terenie Polski stwierdzono 
2.623 ognisk zarazy pryszczycy, w tym na 
woj. białostockie przypada 41 ognisk, na 
kieleckie — 390, na krakowskie — 116, na 
lubelskie — 61, na lwowskie — 70, na łódz- 
.kie — 340, na Pomorze — 277, na Wielko- 
polskę — 1.015, na Śląsk — 103, na woj. 
warszawskie.208, oraz na Wołyń — 2 o- 
gniska. Po zlikwidowaniu 1 ogniska przez 
wybicie chorych zwierząt oraz po odjęciu 
198 ognisk wygasłych na dzień 25 czerwca 
pozostaje 2.424 ognisk. Obecnie pryszczyca 
na obszarze 12 województw i 134 powiatów, 
istnieje w 16.400 zagrodach.

Notowania giełdowe
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

z dnia 6 lipca

DEWIZY: Belgia 89.83; Berlin 212,01; Gdańsk 
99,75; Amsterdam 192,86; Kopenhaga 116,95; Lon
dyn 26,17; Nowy Jork czeki 5,29*£; Nowy Jork ka
bel 5,29%; Oslo 131,62; Paryż 14,69; Praga 18,39; 
Sztokholm 135,06; Zurych 121,20; Włochy 21,87; Hel
singfors 11,57; Montreal 5,26^2; Tel Aviv 26,17.

Tendencja na europejskie słabsza, amerykańskie 
mocna.

WALUTY: Belgi belg. 89,80; Dolary: amery
kańskie 5,37, kanadyjskie 5,24^; Floreny holender
skie 291,60; Franki: franc. 14,59, szwąjc. 121,00; 
Funty angż 26,15; Guldeny gdańskie 99,75; Korony: 
czeskie 12,00, duńskie 116.70, norweskie 131,30, 
szwedzkie 134,75; Lin’ włoskie-21,90; Marki: fińskie 
fl,3Ó, niemieckie 73,00, srebrne 97,00; Tel Aviv 25,95.

AKCJE: Bank Polski 121,00; Węgiel 30,25; War
szawski cukier 34,00; Lilpop 75,25; Ostrowiec 57,00; 
Starochowice 36,75; Haberb\isch 46,00; Żyrardów 
55,00. — Tendencja mocna.

PAPIERY: wewnętrzna 66,75; inweet. I. em. 
82,50; konwersyjna 71,00; prem. doV 42,13; konso
lidacyjna 67,25. drobne; 4 proc, poznańskie 53,25; 
8 proc, ziemskie doi. kupon 8,78; 4^ proc ziemskie 
5 em. 64,88; 5 proc. Warszawy 1933 r. 75,50; 
proc. p. k. z. Lwów 63,75;; 5 proc. Lublina 1933 r. 
62,75; 5 proc. Łodzi 1933 r. 68,50; 6 proc. obi. War
szawy 1026 r. 6 em. 76,75. — Tendencja dla poży
czek mocniejsza, dla listów ziemskich mocniejsza 
dla miejskich utrzymana.

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 6 lipca

Siemię lniane 54—57, tendencja wszyetk. bez 
zmiany.

Obroty: pszenicy 222, żyta 204, jęczmienia 63, 
V>wsa 40, mąki pszennej 31, żytniej 93, otręby pszen
ne 190, żytnie 80, jęczmienne 25, rzepik 19, rzepak 
30, płatki ziemniaczane 15, ziemniaki jadalne li. 
Ogólny 1083.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 6 lipca

Ceny orientacyjne: łubin żółty 1 niebieski plus 
50 groszy, makuchy lniane, rzepakowe i słoneczni
kowe minus 25 gr., ćrut sojowy 22,50—23,50, słoma 
pszenna prasowana, żytnia luzem i żytnia praso
wana minus 25 gr., słoma owsiana luzem i praso
wana minus 50 gr., siano zwykłe luzem stare 6,00 
—6,50, siano zwykłe luzem nowe 5,00—5,50, siano 
zwykłe prasowane stare 7,00—7,50, siano nadnotec- 
kie luzem stare 8,00—8,50, siano nadnoteckie luzem 
nowe 6,00—6,50, siano nadnoteckie prasowane stare 
9,00—9,50. Reszta notowań bez zmiany.

Tendencja i obroty: pszenica 116 spokojna, żvto 
195 spokojna, jęczmień 175 ożywiona, owies 30 spo
kojna, przetwory młynarskie 360 spokojna, nasiona 
132 spokojna, pastewne i inne 10 spokojna. Ogólny 
obrót 1818 ton.

Oczywiście — tym więcej, te nasze dzieci nie dają nam spokoju i ciągle 
myślą o Telefunkenie

Kupon ten należy wypełnić, wyciąć i przesłać do administracji „Gazety Pomorskiej", Toruń, ul. 
Bydgoska Jó. Tak postępując, każdy Czytelnik zdobyć może jedną z 3O-stu wielkich nagród naszego 
konkursu. Szczegóły na innym miejscu w dzisiejszym numerze.

Zgłoszenie nowych premmeretorów.
1. Imię i nazw.sko now. prenumeratora _

2. Imię i nazwisko now. prenumeratora —

3. Imię i nazwisko now. prenumeratora — ....... .........

4. Imię i nazwisko now. prenumeratora ..................

5. Imię i nazwisko now. prenumeratora ...... ....... ...............

6. Imię i nazwisko now. prenumeratora. .. .......................

7. Imię i nazwisko now. prenumeratora

8. Imię i nazwisko now. prenumeratora -

9. Imię i nazwisko now., prenum ratora.

10. Imię i nazwisko now. prenumeratora

adres.............. .„......... poczta... .......................Zł.... .. wpłacił do........................ —.......... ——.

adres.............. noczta .. Zł wpłacił do.......................................—
adres ..... . poczta ...

...........  noczta
Zł wpłacił do........................................ -

adres.............. Zł .... wpłacił do.................................... -....

adres............. ...........  noczta . Zł ....... wpłacił do.............................-..... ——

adres.. ...........  poczta Zł ........ wpłacił do... ..................

adres poczta ......................Zł... ......... wpłacił do....................................... —

adres. poczta .. .......................Zł.... . wpłacił do.......................... j—...........................—

adres.......................   poczta ... ........................Zł... ... wpłacił do...... ...................
Jłrłfpjc ... ... . . nnrzta Zł ......... woląc ił do ......... ..................

imię, nazwisko i dokładny adres b'orą?ego udział w Konkursie
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Hallo, tu Polskie Radiol
Czwartek, 7 lipca

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6,15 Pieśń „Kiedy ranne wśtają serze". 8,20 

Muzyka (płyty). 8,45 Gimnastyka. 7,00 Dziennik 
poranny. 7,13 Koncert poranny w Wyk. cfkieśtry 
mandolirlistów. 11,37 Syghał czasu i hdjnal ż Kra
kowa. 12,03 Audycja połiidniowa. 15,15 „Moje wa
kacje" — powieść Starego Doktora dla dzieci. 
15,30 Muzyka lekka (płyty)- 15.45 Wiadomości 
gospodarcze. 16,00 Koncert w wyk. orkiestry roz
rywkowej. 16,45 Kultura ni wyeiecżkach zbio
rowych pog. 1.7,06 Muzyka taneczna (iriyty). 18,od 
Przegląd wydawnictw — prof. Henryk M-«e«citi. 
18,10 Recital śpiewaczy Michała Zabejdy-Sumic- 
kiego. 18,30 Oryginał”'- Teatr Wyobraśni: „Powo
dzenie" — premiera słuchowiska Pil Górskiej. 
19,00 Laureat Państwowego Konserwatorium War 
szawskie-” przed mikrofonem: Lech Miklaszew
ski (fort.) 16,20 Pogadanka aktualria. 19,66 „Eeha 
przeszłości" — koncert rozrywkowy ze Lwowa. 
20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Pogadanka •’’du
alna. 21,00 Audycja fila *śl: pogadan’-< il.1t 
„Tanecznym krokiem — od Tokaju dó Balatonu" 
_ audycja muzycźno-slowna. 21,50 Wiadomości 
sportowe. 22,00 Robert Volkmann: Trio b-moU op.

SS—————

mOlilOWOi dziitlutt 
w wielkim wyborze poleca 
Władysław Chrzastowski 

„Materac" 
Iinlil|HlllMD-li

Maszyny do szycia 
maszyny specjalne, maszy
ny. mereżkarki uniwersalne, 
na dogodnych wsrunkach 
Elektra, Toruń, Chelmiń. 
ska 4.476

Darmo
dajemy stałym Klientom 
porcelanowe serwisy i in< 
ne prezenta. Skład kolo< 
nialny Pawetklewlcz, 
Toruń, Szczytna 17. 769

Place
od 200 do aooo m’ bu» 
dowlsne sprzedajemy ta» 
nio i na dogodnych wa» 
runkach. I. Polskie To» 
wariystwo Kąpieli Mors, 
kich w Gdyni, tel. 1806 
od 9—13 i od 3 — 5»tej 
Zarząd willa „Belweder" 
ul- Korzeniowskiego 9.

7097

Kuchnie 
jadalnie, sypialnie, 
gabinety, tapczany 

poleca '
T. Kasprowicz

Toruń, Prosta 5. 847

Tylko

murzynek 
opala na brązowo z dro> 
Serii Foto-Szady, To, 
Stary Rynek 35. 993

Pierniki 
toruńskie, ceny fabryczne, 
ovomaltynę, oliwą francu, 
ską, makarony włoskie, 
wszelkie towary spożywcze 
noleca Budalsk, Toruń, 
chełmińska 3. 1367
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92,86 teł! dat Monte (sopran) i Tiló Śehlpa (te- 
ńbr) » Solo 1 w duecie (plytjfj. 23,00 Óstatniś Wla 
dómośći dziennika wieczornego. komunikat me
teorologiczny. Pogadanka aktualna w języku 
niemieckim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORPKIfr
8,00 Lehaf-kalmań-Abfaham — płyty. 8,55— 

9,00 Wiadomości z Pomorza, 13.00-^lł,15 t>la kai- 
dego coś ładnego (płyty). 15,30 Ndwe książki. 
15,40—-15.45 Pogadanka spoteezna. 17,00 Morski 
przegląd gospodarczy. lf,10 J. Thibaud - P. Ca
sals 1 A. Cortot w zespole 1 w utworach solowych 
— Płyty. 21,00—21,10 Co radio daje rolnikowi — 
pogadanka. 23,00—22,05 Wiadomości sportowe 
z Pomorza. 22,05—23,00 Tańce i piosenki (płyty).

PROGRAMY ZAGRANICZNE
19,03 LIPSK. „Donna Diana" —• opera Reznicka 

(tr. i Drezna).
19,05 RłGA. Kmfeert symfoniczny. *
20,10 DEUTSCHLANDSENDER. „Wesołe kumoszki 

z Windsoru" — opera kom. Nlcolai'ego.
99,Sd WIEŻA EIFFLA. „Cosi fan tutte" — opera 

Mozarta.
21,15 STRASSBURG. „Pajace1' — opera Leonca- 

valla.
BM——gBWMWHM—

2 międzynarodowy dzień wyścigów
W niedzielę, dnia 10 lipca • godz. 14.30

17 nagród honorowych i 27675.— G.
8 gonitw m. i.

o wielką nagrodę Sopot.
Międtynarodewn gonitwa oflćorilla ó ńagródę 

honorową Wódża Rzeszy Niemieckiej.
O nagrodę Kasyna SopocKiego (nagroda honorowa 
i 6750.— G.) i nagrodę amazonek (dla amazonek). 

Koncert orkiestry policii gdańskiej. 
TOTALIZATOR (na przedmetek).

8406 Danziger Reiterverein.

OBWIESZCZENIE
Na tasńdzió § 83 roZfr. Rady Ministrów (Dz. U. 

R. P. Nr. 62/32 pór. 580) ogłasza «ię, że w dniu 12 
lipca 1938 r. odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości i inwentarza: o godz. 11 u p. Kulwickiego 
Hieronima w majątku Szumiłowo:

1 radioaparat, cena szacunkowa 200,— zł; 1 sza
ta do książek, cena szacunkowa 150,— zł; 1 powóź- 
ka parokonna brązowa, ceha szacunkowa 200,— żł; 
51 warchlaków-bekonów, Cena szacunkowa 1.830,— 
zł; 9 jałowic 2-letnich, cena szacunkowa 1.350,— zł; 
35 owiec — maciory, cena szacunkowa 750,— zł.

Grudziądz, dnia 2 lipca 1938 r,
2. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

Zt 455/TX.  (10539
Km. 552/38. (10538

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 11 lipca 1938 r. ó godz. 10-tej sprzedawać 

będę w f-mie A. Urbanowicz w Pelplinie, ul. M. 
Piłsudskiego nr. 4 najwięcej dającemu za gotówkę: 
bufet, kredens, stół. 6 krzeseł, 2 fotele, aparat ra
diowy Telefunken, obraz, 5 wanien cynkowych, 1 
lampę, 4 regały składowe i 2 stoły składowe." osza
cowanych na 1.363,— zt. Ruchomości można oglą
dać w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

(—) Rogowski, komornik.

Szlachetne tynki 
własnej wytwórni do naby» 
cia w każdej ilości. Pole
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we w«zy»t, 
kich kolorach, znany ze swej 
dobroci, naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar, 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara. sto» 
pn’e lastricowe. Adres „ELE. 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22,73. Oddział 
Warszawa, ul. Widok 32. 
Toruń, ul. Mostowa Ił, tel. 
26x15, — Bydgoszcz. Archit 
P. Wawrzon, ul. Długa 22, 
telef. 24,13. Katowice, ul 
Kościuszki 3. 6729

Kredyt
na asygnaty — kawa, her, 
bata, cac«o, wafle do lodów, 
tortowe, wina, najtaniej 
Budziak, Toruń, Chel, 
mińska 3. 1267

Na raty
aparaty fotograficzne u

Kapcayftsklago 
w Toruniu. 1000

Sprzedam tanio 
urządzenie 

restauracyjne
z aparatem do piwa, duży 
zbiornik do wody, dużo 
rur wodociągowych i 8 wa, 
nien kąpielowych. Toruń, 
Łazienna 14, biuro. 1288

HYNCI^RACV
Potrzebny zaraz

kucharz 
kawaler, na wyjazd, wyna, 
grodzenie 100 zł z wyży
wieniem i mieszkaniem. 
Zyloszena pisemne wraz z 
życiorysem: Babiński, To, 
ruń, Słowackiego 71, m. 6. 

1291

Potrzebna
od zaraz służąca. Zglosz.
Tczew, Piaskowa 24. 6344

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na. stronie 7-łamowej 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie ......a a . 1,00 zł 
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie .a...... 0,80 zł 
w tekście na dalszych stronach ...«<,•« >0. 0.50 zł 
Drobne za słowo U gr. PierwsM słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie K proe, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski. ■ tym jednak, że rachunki mogą 

być regulowane w guldenach gdańskich.

21,30 LUKSEMBURG. Koncert symfoniczny z u- i 
dżlatefii planisty Leopolda Muenzera.

21,00 RZYM. „Cyganeria" — opera Pucciniego 
(tr. z Castello Sforzesco w Mediolanie).

Piątek, 8 lipca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8,15 Pieśń „Kiedy rafine wstają zorze". 6,20 Mu
zyka (płyty). 8,45 Gimhastyka. f,00 Dziennik po
ranny. f,15 Orkiestra Sftlotiowa Rozgłośni Poznań
skiej. 11,87 Sygnał dzasil i hejnał z Krakowa. 12,03 
Audycja południowa. 15,15 „Marzefila a rzeczywis
tość" — opowiadanie dla dzieci starszych. 15,30 Roz 
mowa z chorynil ks. kapelana Michała Rękasa ze 
LwowA 13,45 Wiadomości kdśpodarcze. 16,00 Kon
cert orkiestry Wojskowej. 16,45 Polska widziana 
oczami pisarza: „śląsic" — felieton wygi. Gustaw 
Morcinek. 17,00 Muzyka taneczna. 18,60 życie chwa
lebne samolotu — pogadanka- 18,10 Muzyka na dwo 
jb skrzypiec 1 fortepian: (z Torunia). Wykonawcy: 
Jerzy, Stefan i Franciszek Katmierczak (skrzyp
ce), Irena Ktirpisz-ŚtefatioWa —. fortepian. 18,48 
Nowości literackie omówi Jan Lorentowlcz. 19,00 
Pieśni w wyk. Franciszki Platówny, przy fort. prof. 
B. Walek-Walewskl. 19,20 Pogadanka aktualna. 
19,30 „Ameryka na wesoło" — koncert w wyk. Ma
lej Ork. P. R. 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Po
gadanka aktualna. 21,00 Audycja dla. wsi: Skrzyn

Aparaty 
i szkła do zapraw, 
maszynki do lodów, 
lodownie pokojowe

806 poleca najkórzystnlcj

A. Mroczkowski
Toruń, Chełmińska 13. Telefon 19-94.

Młodsza 

siła biurowa 
ze znajomością księgowości 
potrzebna od zaraz.

Oferty z podaniem warunków i referencja
mi do Adm- „Gazety Pomorskiej" Toruń, pod 
nr, 1296.
Km. 430/38. (10540

PRZETARG
8 lipca godzina 10 sptzeflaję przy uL Polnej 

11/13 przymusowym przetargiem za gotówkę: 2 kro- 
*7, cielaka, umywalnię z lustrem, maszynę do szy
cia „Singer" i leżankę.

(—) Dupllcki. Komornik Sądu Grodzkiego.
Km. 657/38. ~ (10541 ■

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I. w Gru

dziądzu, ogłasza że w dniu 11 lipca 1938 r. o go
dzinie 11-tej Odbędzie się publiczna licytacja 1 bu
fetu z nadstawką, 1 pomocnika i 1 sypialni kota- 
plet oszacowanych na kwotę 1.300.— zł, które oglą
dać można przy licytacji. Zbiórka licytantów w 
Grudziądzu przy ul. Szkolnej 11 u p. Bolesława 
Szczechowskiego.

Grudziądz, dnia 6 lipca 1938 r.
(—) Lewicki, 

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I.

ROJOWISKA

Pensjonat
„Szwajcaria"

przy uroczych jeziorach 
ostrzycklch oddaje poko
je t utrzymaniem po ce
nach umiarkowanych. 
Ostrzyce, poczta Goręczy- 
no, st. kol. Wieżyca.

(1272

Kupujemy 
każdą ilość lipy i inne zio, 
la Spółdzielnia Roślin Lecz, 
niczych „Nasze Zioła11 Gru. 
dziądz, Stachiewieża 39. 
_ _________________ 5296

Kupuje 
złoto, stare mostki, różne 
odpadki złota, plącę su
miennie. Andrzej Czupa, 
Gdynia, Świętojańska 97 
I p„ mieszkanie 8. <7178

ka rolnicza. 91,16 ,,'frubadiiry przedmieścia" -•* 
lekka audycja muzyczna. 21,5o Wiadomości sportu, 
we. 22,00 Muzyka operowa w wyk. Ork. Rozgłośni 
Wileńskiej. 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego. Komunikat meteorologiczny. Poga
danka w języku tilemiecklm.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W tORBNlU
8,00—8,55 Koncert rozrywkowy z płyt. 8,55—9,00 

Wiadomości z Pomorza. 13,00—14,15 Dla każdego 
coś ładłiego — płyty, 17,66—17,05 „Dokąd jechać 
w święto". 17,05—17,50 Podwieczorek przy głośniku 
— płyty. 17,50—17,55 Władcmrecl sportowe z Po
morza. 21,00—21,19 Rozmowę z radiosłuchaczami 
przeprowadzi dyr. Bohdan Pawłowicz.

PROGRAMY ZAGRANICZNE
20,30 MONACHIUM. Koncert Filharmonii Berliń

skiej. Dyr. Ił. Abendroth.
20,30 PARIS PTT. Koncert symfoniczny z Vichy.
21,00 RZYM. „Tancerka Fanny Elsśler" — operet

ka Straussa.
2i|6o PRAGA. Koncert Czeskiej Ork. Filharm.
21,30 MEDIOLAN. Koncert symfoniczny z Bazy

liki di Masśenzio.
22,25 DRÓITWIĆil. Utwory O. Scotta, w wyk. 

kompozytora.

Dlaczego „KIERMASZ14 ' 
mote sprzedawać tawary 

y łB"lel 0,1 flrm ł
Gdyż towary zakupuje 
bezpośrednio z fabryk, które je 
produkują beż pośrednictwa burto, 

f _<■ Wników, którzy zarabiają na tym 
J poważne procenty, gdyż tylko 

I z tego się utrzymują.
Przez pominięcie ich możemy

sprzedawać nasze artykuły o tyle 
procent taniej.

„Kinin Światów?"
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30, tel. 1446.

GDYNIA. Starowiejska 17. tel. 28-23.
789

FOTO-AMATORSKIE prące
” BŁONY — KLISZE, tanio
2 w Drogerii pod „ARKADAMI"
Z. Sadowski Toruń, Różana S, telefon a3-33-

o ó Ź N E

Pokól
dla pań, utrzymanie lub bez, 
blisko dyrekcji, w ogrodzie, 
tanio, wolny. Toruń, św, 
Jerzego 5. 13Ó0

PRZEDZIERŻAWIENIE ALEI OWOCOWYCH
Wydział Powiatowy w Tczewie wydzierżawi w 

ecbotę, dnia 9 lipca rb. o godż. 10-tej W gmachu 
Starostwa w Tczewie, pokój nr. 24 sprzęt owoców 
z jabłoni przydrożnych dróg powiatu tczewskiego. 
Warunki dzierżawy ogłosżotie zostaną przed roz
poczęciem przetargu. Należność płatna iest zaraz 
>o przetargu. (6347

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy:

w z. (—) P1 w n 1 c k i, wicestarosta powiatowy

ZAPOWIEDZ
P. Gustaw Adolf Nass, dozorca kolejowy, zam. 

w Szczecinie, obywatel niemiecki i p. Elza Emilia 
Marta Herrmann bez zawodu zam. w Folgowie pow. 
Chełmno, obywatelka polska, chcą zawrzeć zwią
zek małżeński przed Urzędem Stanu Cywilnego w 
Papowie Biskupim. (1295

Urzędnik stanu oywilnegoł 
(—) B. Wojnowskl.

Udzielam
tanio korepetycyj 

lekcy!
francuskiego, niemieckiego 
angielskiego i ery na torte, 
pianie. Adamska, Toruń 
Sukiennicza 4. 14 Eleganckie parasole 

WYKWINTNE TOREBKI p0(e£ł flrM 
 KARAU, Langgasse »,

Chiromantka
grafologini z Wiednia. Przyj, 
muje w Tczewie przy ul. 
Sambora b, I. p„ codzien. 
nie od 9—20,tej. 6345 ZELOWKI goliatowe

Poczwórne) wytrzymełolol — Chemio*, farbiamle 
Zakład vulkenlzaeyjny obuwie gumowego.

319 Warsztat obuwia na miarą 1 reparaeyjny.
Millers Sollath-Jo hlerel irsiźf,: S^gS

Wykonujemy
roboty stolarskie budow
lane i meblowe, szybko i 
tanio firma „PEDAB", 
Toruń. Koszarowa 15/17.

3,10 mieaiącznie
2,90
2,20 „
2,00 ,

Zwiedzajcie i fkamuiarni^
Thrun, .. ........................Tc

Najmniejsze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 60 ołów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie se- 
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc 
nadwyżka. Omyłki, któro zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują. Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje bed* uwzględniana o fle 
zostań* wniesione do dni 8-miu od daty ukazania sle ocło- 
szenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
ściąganiu należności rabat upada. Za. terminowy druk 1 nroe- 

plsane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

ABONAMENT MŁESI«CŻNY WYNOSI: 
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do 

datkami książkowymi 
Z Odbiorem w administracji z dodatkami książkowymi 
Bez dodatków książkowych z doręczaniem przez pocztę 
Z odbiorem w administracji .................. ....
Gazeta Gdańska w Gdańsku: ceny jak powyżej — 

tylko w guldenach gdańskich.
Zagranicą 4 , 4,00 „
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą. Administracja nie 

odpowiada za dostarczenie pisma.
Redaktor naczelny: JAN DBZEWIEGKL 

Redaktor odpowiedzialny:
• MIECZYSŁAW BAGIŃSKI, Toruń, ul. Rybak! IŁ ______ _

Redaktor odpowiedzialny „Gazety Gdańskiej": Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p.
NARODOWA SPÓŁKA WYDAWNICZA, Sp. z o. o. Czcionkami Drukarni Józef Karol Ku^zeł w To«»^

Adres redakcfl I admlniEtraclli Toruń, ul. Bydgoska 56. Tel. 29-70, 29-90
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Z ifti omoiwii trzeba bezwzględnie staw.
1. Pragnąc udostępnić Szan. Czytelnikom posiadanie wła

snej biblioteki — wprowadziliśmy prenumeratę Gazety 
Pomorskiej wydanie K (z dodatkami książkowymi).

2. Począwszy od lipca b. r. każdy prenumerator Gazety 
Pomorskiej wydanie K otrzyma co miesiąc 2 książki, 
arcydzieła literatury światowej, wykonane na dobrym 
papierze dziełowym, w trwałej kartonowej oprawie i bar
wnej obwolucie na papierze kredowym.

3. Prenumerata „Gazety Pomorskiej" wyd. K (z książkami) 
wynosi miesięcznie

z odbiorem w administracji 2.90 zł.
z odbiorem przez pocztę 3.10 zł.

4. Prenumerując Gazetę Pomorską wydanie K. otrzymuje 
Czytelnik codziennie nasz dziennik i w trzeciej dekadzie 
miesiąca dwie książki w artystycznej szacie graficznej.

5. Każdy Czytelnik, który wpłacił zwykłą prenumeratę może 
do 10 lipca przesłać dodatkowo 90 groszy, a będzie 

włączony do prenumeraty wydanie K. i otrzyma jeszcze 
w lipcu zapowiedziane książki.

6. Bezwzględnie najkorzystniej jest zaprenumerować „Ga
zetę Pomorską” wyd. K. (z dodatkami książkowymi), bo

* wówczas Czytelnik otrzymuje nasz dziennik bezpłatnie, 
gdyż cena księgarska dodawanych przez nas książek 
przekracza przeszło dwukrotnie cenę prenumeraty. Cena 
np. 6-ciu książek zapowiedzianych na lipiec, sierpień 
i wrzesień wynosi w-g katalogów księgarskich, 22. zł.

7. Z zadowoleniem należy przyjąć dodatki książkowe, bo 
niewielka różnica, wynosząca zaledwie 90 groszy na 
mies’ąc (t. j. 3 grosze dziennie) jest całkowicie uspra
wiedliwiona. Wydatek mały — a korzyść wielka.

8. Administracja Gazety Pomorskiej Toruń — Bydgoska 56 
oczekuje do 10 lipca dodatkowych zgłoszeń od prenu
meratorów wydania zwykłego, którym wysłane będą 
książki po wpłaceniu 90 groszy.

24 ksiaiki rocznie, arcydzieła literatury Światowej 
dla naszych Prenumeratorowi 24

JITJecewsława JEnceyOtsfeo (16

SPALCTIE mflSTU
T uczyss się, marnujesz czas, palcem nie 

Kiwniesz dla własnej przyszłości. Nie wyobrażasz 
sobie chyba, że ojciec zawsze tak będzie pracował, 
jak teraz. Może przyjść taki moment, że zabra- 
knie mu sil.

— Co ja będę teraz o to się martwił! Jeszcze 
tak źle nie jest,, a jak przyjdzie odpowiedni czas, 
to się pomyśli. Mogłabyś mi choć ty oszczędzić 
rozmówek, od których w domu pęka głowa.

Anielka ze smutkiem spojrzała na brata. Wy
dal jej się człowiekiem nieuleczalnym. W duszy 
było jej go serdecznie żal. Nieraz przypisywała 
jego apatię jakiejś chorobie, obcej lekarzom, ob
cej rodzicom, nieznanej i niezbadanej. Nie mogła 
zrozumieć, aby człowiek w dwudziestym pierw
szym roku życia byl tak opieszały, leniwy i apa
tyczny. ■ ■ -

Widocznie Paweł odgadywał, co działo się w 
duszy Anielki, gdyż po chwili odezwał się, jak 
gdyby do siebie.

— Widzisz, Anielko, ja sam siebie nie rozu
miem. Czasem doznaję wrażenie, że jestem zdol
ny dokonywać wielkich rzeczy, a gdy zamierzenia 
mam wprowadzić w czyn i spostrzegam, że droga 
do ich realizowania daleka, opadam na duchu i si
lach... Czasem...

Nie dokończył. W drzwiach ukazała się poko
jówka.

— Jakiś pan do pani.
. — Do mnie? — Anielka rzuciła ze zdziwie

niem. — Niech Terenia poprosi do saloniku.
Z żalem opuszczała brata. Myślał®, że szcze

ra rozmowa z nim może naprowadzić do jakiejś 
poprawy.

— Jeśli masz jeszcze czas, poczekaj. Zaraz W fUvVi
W saloniku na jej wejście podniósł się z krze

sła wysoki, elegancki pan w wieku lat trzydziestu 
kilku.

— Pani pozwoli. Jestem Andrzej Wielosław-

Niemojewska. — Anielka wyciągnęła rękę 
na przywitanie. — Proszę niech pan siada.

T Niemojewska? — gość powtórzył ze zdzi
wieniem. Czy może z tych Niemojewskich z 
Kresów — Nie czekając na odpowiedź usiadł i 
ciągnął dalej. — Wspaniała rodzina. Stary ród. 
P.słjW11 s->« w bojach pod Smoleńskiem. Żona pra- 

obecnego właściciela, była spokrewniona 
z v, icloslawskimi. Zaszczytne pokrewieństwo.

Anielka przyglądała się Wielosławskiemu z 
Podziwem Imponował jej. swoją wielkopańską 
postawą i drażnił próżnym wysławianiem rodu 
Niemojewskich,

— Pan na wielkich posiadłościach ziemskich 
— mówił dalej, jak gdyby postanowił ine dać jej 
możności odpowiedzenia.. — Brat jego w słu
żbie dyplomatycznej.

— Przykro mi bardzo... — zaczęła Anielka.
— Ostatnio spędził wiele lat we Francji, An

glii i Ameryce Północnej.
— Przepraszam, zdaje się, że przerwałem pa

ni...
— Nie, to ja panu chcę przerwać...
— Jakto, więc panią nie interesuje historia jej 

rodu?
—■ Właśnie chciałam powiedzieć, że jest mi 

przykro pana rozczarować. Wielosławski patrzył 
na nią z udanym zdziwieniem.

— Nie wywodzę się z tych sławnych, możnych 
i wspaniałych Niemojewskich. Ojciec mój też jest 
panem na posiadłościach ziemskich, ale bardzo 
skromnych. Zaledwie kilka morgów ogrodu...

— Ża to jego córka jest godna większych ro
dów, aniżeli ten, do którego pani się nie przy
znaj e.

Anielka objawiła wyraźne zdenerwowanie. 
Drażniła ją bezczelność człowieka, którego nie 
znała, a który nie spieszył się z wypowiedzniem 
celu swej wizyty.

— Widzę, że panią denerwuję. Przepraszam. 
Starokawalerskie maniery. Gadulstwo. Kiedyś bę
dę miał możność wypowiedzenia pani przyczyny 
tego gadulstwa.

Anielka zmierzyła go ciekawym wzrokiem. Na 
starego kawalera nie wyglądał, gdyż był młody. 
Nie wydało jej się, aby miał możność kiedykol
wiek wypowiedzieć jej o swoich zaletach czy wa
dach.

— Czy wolno zapytać, co pana tu sprowadza? 
rzuciła obojętnie.

— Otóż to. Drogi pięknych kobiet. Nie po
zwolą wygłosić peanu na ich cześć, tylko prą do 
interesu.

— A więc pana sprowadza tu interes? Mam 
wrażenie, że niepotrzebnie będzie pan się wypo
wiadał, bowiem właścicielek tego mieszkania nie
ma w Warszawie.

—- Dlatego tu właśnie przybyłem.
Teraz Anielka zupełnie go nie rozumiała.
— Słyszałem, że z powodu wyjazdu właścicie

lek tego pałacyku do Ameryki, całe mieszkanie 
jest do wynajęcia.

Anielka patrzyła na Wielosławskiego z niedo
wierzaniem.

W tej chwili ktoś zapukał do drzwi.
— Proszę —odpowiedziała na pukanie.
— Przepraszam bardzo — do pokoju wszedł 

Paweł. Ukłonił się Wielosławskiemu. Ten wstał 
i przedstawił się. — Na mnie czas już na pociąg. 
Anielko,

— Dobrze, Pawełku. Ucałuj rodziców i po; 
wiedz, że pewnie w niedzielę przyj adę. — Mój 
brat — zwróciła się do gościa, gdy Paweł wyszedł.

— Aniela. Piękne imię. — Wielosławski mó
wił jakby do siebie. ■ -

Tym razem Anielce zdawało się, że gosc za 
wiele sobie pozwalał. Na jej twarzy odbiło się o* 
burzenie.

— Pan. wybaczy, ale nie zwykłam tego rodzą-* 
ju uwag, zwłaszcza od obcych. > ■■

— Ja już nie jestem obcy, panno Anielo.
— ?
— Znamy się już od kilkunastu minut. 
Anielka wbrew woli uśmiechnęła się.
-—Czarujący uśmiech — zawyrokował.
Anielka widziała, że drogą uprzejmości nie 

wiele wskóra z tym dziwacznym gościem.
— Muszę powiedzieć panu bez ogródek, że 

stoi pan na granicy bezczelności.
— Brawo. A ja doświadczam, że metody za

padłych kresowiaków na gruncie wielkomiejskim 
również skutkują.

Anielka podniosła się z krzesła. Za jej przy
kładem poszedł Wielosławski.

— Nie jest mi wiadome, by pałacyk był do 
wynajęcia. Panie Borlin były na tyle uprzejme, że 
na czas wyjazdu ofiarowały mi w nim mieszkanie 
z prośbą o dozór nad całością. Gdyby jednak 
chciał pan porozumieć się z administratorem, chę
tnie służę odresem.

Anielka mówiła tonem stanowczym, stojąc w 
pozycji gotowej do pożegnania gościa.

— Broń Boże! Skoro pani ofiarowano to pię
kne mieszkanie, nie odważyłbym się zabiegać o je
go wynajęcie. Proszę jednak panią usilnie, by po
zwoliła odwiedzić się raz jeszcze.

W pojęciu Anielki Wielosławski posiadał du
żo tupetu.

— Odwiedzić raz jeszcze? — wyraziła zdzi
wienie. — Czyżby pan przyszedł tu w odwiedzi
ny do mnie?

— Nie. To los mnie tu zesłał.
Anielka zmieszała się-
— Nie rozumiem pana.
— Czy mam być z panią zupełnie szczery? — 

zapytał i stanął w pozycji wyczekującej.
— To zależy. - - 1 '
Anielką poczuła silne bicie serca. Nie rozu

miała, dlaczego temu przybyszowi dawno nie 
wskazała drzwi. Pozwalał sobie na komplimenty, 
za które powinna czuć się obrażana. Człowiek zu
pełnie jej obcy. Był gadatliwy, to jasne. Ale poza 
tą gadatliwością kryło się coś więcej.

— Kilka dni temu przyjechałem do Warsza
wy, z Kresów pp ^dziedziczeniu wielkego majątku 
po zmarłej babce. Spuściznę po rodzonym ojcu, 
aczkolwiek nie wiele mniejszą, objąłem w tak za
dłużonym stanie, że nie snosób było myśleć o tym, 
za czym przyjechałem do Warszawy. Dopiero 
śmierć babki pozwala mi na ten luksus i życiową 
potrzebę. Tak, proszę pani. Tak bywa w życiu, 
nrzez nieszczęście innych do własnego szczęścia. 
Pani mnie rozumie... babka umiera, a ja do stoli
cy... Ale, niechże pani siada, proszę bardzo,

(Dalszy ciąg nastanij


